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Koncem dubna statutární zástupci nestátních 
neziskových organizací (tzv. nevládek) podepi-
sovali smlouvy s městem o přidělení fi nanční 
podpory na volný čas, a proto také s měsícem 
květnem začínají jednotlivé akce realizovat. Sled 
akcí odstartoval POŠUK, nic osobního, jen zkrat-
ka Pošemberského ultra krosu, který pořádala 
Magráta o.s. Na ně navázaly Českobroďák o.s. 
s Corridoorem, které připravily opět báječné 
„čarodějnice“. První májový den byl v Českém 
Brodě tradičně věnován Okruhu českobrodské-
mu a setkání historických aut a motocyklů. Máj 
se také umoudřil s výší teplot, takže i sportovní 
akce ve venkovních prostorech již nevypadají 
jako soutěže zimních sportů, o tom ví své pře-
devším extraligoví nohejbalisté. Tradici si začí-
nají získávat fotbalové turnaje SK pro nejmladší 
adepty této hry. Letošní „velká“ akce pro měs-
to - „ Město v pohybu“ již získává první kontury 
dramaturgie a činnost nevládek se zintenzivňuje 
(více uvnitř časopisu). Informační centrum pro 
mládež (ICM) uspořádalo „Týden otevřených 

dveří“, kterého se zúčastnili především žáci 
a studenti  českobrodských škol. Tak začínal máj 
ve zmíněných organizacích.

Máj přináší také další tradiční akce… Dvojice pod 
rozkvetlým stromem, kromě polibků, citují první 
verše Máje, netušíce nic o závěrečném zpěvu.
Několik pozdních májových večerů prožívají i 
českobrodští  studenti  středních škol, kteří se 
připravují na další variantu státem organizova-
ných maturitních zkoušek. Něco pro ně končí 
a něco začíná… Zatí m mají jednu „zkoušku“ za 
sebou, a to prohru 5:1 v tradičním zápase mezi 
maturanty a „sborovnou“.  Držíme palce, aby 
před maturitní komisí jen a jen vítězili.

Přejme si, aby všechny připravené akce i zkouš-
ky z dospělosti  dopadly dle opti misti ckých před-
stav aktérů i nás všech.

Pavel Janík

Po protahující se letošní zimě konečně nastává čas, kdy se mohou Českobroďáci setká-
vat na akcích v „exteriéru“ a mohou se podělit o své zážitky osobně, pro některé jde ale 
i o čas prvních velkých zkoušek.
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Práce v okolí nádraží fi nišují. Do konce květ-
na proběhne kolaudační řízení na části  stavby 
od nádraží do Liblic a následně bude tato sil-
nice uvedena do provozu. Na základě doda-
tečného požadavku dopravního inspektorátu 
v Kolíně dojde ještě k nasvícení přechodů pro 
chodce. Většina prací na dopravním terminá-
lu i parkovišti  P+R měla být hotova do konce 
května, kvůli horším klimati ckým podmín-
kám se však práce nepatrně opozdily. Avšak 
na přelomu jara a léta bychom rádi akci do-
končili. 

Zastupitelstva obcí Chrášťany, Klučov, Kšely 
a Přistoupim vyjádřila souhlas se záměrem 
východního obchvatu  města Český Brod, 
čímž umožnila zahájit práce na změnách 
územních plánů dotčených obcí. Plánovaný 
obchvat by toti ž zasahoval do jejich katastrů 
a vypracovat změny územních plánů bude 
nutné ještě před schválením nového územ-
ního plánu Českého Brodu (více uvnitř čísla).  

Stavební úřad zahájil stavební řízení Obchod-
nímu centru JTH Český Brod, protože inves-
tor dodal všechny potřebné dokumenty. OC 
JTH s prodejnou KIK by mělo vyrůst v ulici 
Jana Kouly vedle prodejny V+T MAT.

Na proměňující se zahradě MŠ Kollárova do-
stalo při Čarodějnickém reji pořádně zabrat 
nové ohniště. Jako jarní tráva zde rostou 
i další herní prvky. 

Město nabízí k prodeji tři byty ve věžáku 
č. p. 1256 v Palackého ulici o velikosti  1+1 
a 42 m2, formou obálkové metody s minimál-
ní cenou 900 ti síc Kč. V případě vašeho zájmu 
obdržíte další informace z odboru rozvoje 
u paní E. Suchanové na: suchanova@ce-
sbrod.cz nebo 321 612 153.

Rada města prodloužila pronájem prosto-
rů Regionu Pošembeří o.p.s. do konce roku 
2015 a tí m umožnila společnosti  bez větších 
administrati vních problémů dodržet dobu 
udržitelnosti  programu Leader. 

Na základě zadávací dokumentaci projek-
tu „Zlepšení mikroklimati ckých podmínek 
a revitalizace zeleně města Český Brod“ bylo 
zahájeno otevřené řízení, nabídky je možné 
podávat do 16. května,  následně zasedne 
hodnotí cí komise a bude posuzovat nabídky 
dle kvalifi kačních kritérií.

Zastupitelstvo na svém jednání projednalo 
návrh rady města na prodej domu lékárny 
č.p. 82 na náměstí  Husově za 8 mil. Kč. Více 
informací na stránkách města.

Havárie kanalizace v Bulharské ulici již byla 
odstraněna. Při opravách dělníci narazi-
li na špatný povrch silnice tvořený velmi 
slabou vrstvou asfaltu a podkladem z ka-
mení, škváry, hlíny a písku. Silnice byla ne-
stabilní, a proto vedení města rozhodlo 
o vybudování nového povrchu silnice s pod-
kladovou betonovou stabilizací a asfaltovým 
povrchem.

Město předalo staveniště Pozemkovému úřa-
du Kolín, který vybuduje novou polní cestu 
P9 vedoucí ze Štolmíře vpravo za zahrádkami 
a dále podél Štolmířského potoka ve směru 
k soutoku s Kounickým potokem.   

Technické služby získaly dotaci z Operačního 
programu životní prostředí na pořízení nové-
ho kontejnerového vozu a kontejnerů v cel-
kové výši 1,36 mil. Kč. Celkové náklady činí 
4,09 mil. Kč. 

Českobrodský zpravodaj postoupil do třetí ho 
kola soutěže obecních a fi remních publikací 
„Zlatý středník“ a obdržel certi fi kát Top Ra-
ted.

Řídící skupina ke Strategickému  plánu na 
svém jednání 29.5. vyhodnoti la realizaci akč-
ního plánu v roce 2012 – 2013 a navrhla ter-
mín Fóra občanů na 3.6. od 18 hod. v Anně 
– domově pro seniory.

RM schválila Výroční zprávu agendy MA 21 – 
Zdravá města. 



Týden otevřených dveří v ICM                             
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Ve dnech 22. - 26. dubna byly pro všechny příchozí otevřené dveře Informačního centra 
pro mládež (ICM) na náměstí  Arnošta z Pardubic 56. Pro návštěvníky byly připraveny 
informace pro prezentaci ICM nejen z oblastí  práce, vzdělání, volného času, sociálně-
-patologických jevů, ekologie nebo zdraví. 
V rámci spolupráce se základními a středními 
školami i místními nestátními neziskovými or-
ganizacemi (NNO) otevřených dveří ICM využily 
téměř tři stovky návštěvníků. Studentům bylo 
představeno ICM, jeho prostory, náplň a činnost. 
K nahlédnutí  byly Infolisty, které jsou od března 
nově k dispozici v ICM a Zpravodaj sítě infor-
mačních center pro mládež v ČR, který je spo-
lečně s Infolisty přeposílán do škol. 

Zmíněna byla nová služba předprodeje vstupe-
nek v síti  Ticketportal, představen projekt MAS 
Pošembeří - Středočeská ovocná stezka, která 
byla k dispozici v podobě mapy a Ovocné hry 

zdarma, i nové propagační produkty turisti cké-
ho informačního centra.  

Druhou část prezentace pro účastníky připravil 
pan místostarosta Mgr. Pavel Janík, který v nové 
počítačové učebně představil městský web 
a jeho informace i samotné stránky ICM. 

Celá akce probíhala v přátelské atmosféře s pří-
slibem akti vní spolupráce nových dopisovatelů 
do Zpravodaje a dobrovolníků v ICM.
                                                                      

Zdenka Bočková, Ivana Nývltová, 
ICM Český Brod

Vážení čtenáři a přispěvatelé!
V poslední době jsme obdrželi několik výtek i od lidí, kterých si velmi vážíme. Výtky se většinou 
týkaly neoti štění fotografi í, případně dalších úprav článků. Ve svých pravidlech si redakční rada 
vyhradila právo nezveřejnit příspěvky či fotografi e. Ale při otevření zpravodaje člověka určitě 
zamrzí, když tam právě jeho fotka či informace chybí. Lehce se pak dere na mysl, „proč vyhodili 
moje a dali tam tu kravinu na straně 8?“ Opravdu to není úmyslné! Chceme fotky od každého, 
aby zpravodaj nebyl šedý. Ale všechny je zveřejnit nemůžeme, prostor je vážně omezený. Výběr 
fotografi í je hodně na grafi kovi a redakční rada do něj zasahuje minimálně. Jestliže fotografi e 
pevně souvisí s článkem, musíte nás na to upozornit. Budeme se snažit vyhovět. A když to ne-
bude možné, bohužel nevyjde ani článek, aby informace nebyla invalidní. Záměrem města je 
vytvořit elektronickou podobu zpravodaje, kde by samozřejmě byly zveřejněny články i se všemi 
dodanými fotografi emi. Ačkoliv redakční rada neporušila pravidla pro publikování ve Zpravodaji, 
omlouváme se za způsobené potí že.

Za redakční radu Jakub Nekolný
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Skupina žáků Lucie Ulíkové se díky akci Město 
v pohybu seznámila s výtvarnými postupy, jak se 
tvoří logo. Logo naší akce tak vzniklo spontánně 
přímo na hodině výtvarné výchovy při spoluprá-
ci se všemi dětmi. Většinou hlasů bylo vybráno 
logo „domy v pohybu“. 

Co vás tedy čeká? Můžete se těšit na  in-linový 
průjezd městem na novém asfaltovém koberci 
před nádražím, hon na Široka, cyklisti cký výlet 
po okolí, sportovní hry na Kuti lce, ukázkové 
hodiny tréninků  na všech sportoviští ch, bad-
mintonový turnaj, rodinný turnaj v minikopané, 
skákání na trampolínkách a mnoho a mnoho 
a mnoho dalších akti vit. Přesný program hledej-
te v prázdninovém čísle zpravodaje.

Žáci místních škol budou zápolit v tradičních 
i netradičních sportovních disciplínách. Kromě 
toho bude pohyb zařazen do učebního plánu 
nad rámec běžné tělesné výchovy. Základní ško-
ly a Základní umělecká škola zařadí téma sport, 
pohyb a hry do svého plánu již v měsíci květnu 
a červnu. V září se můžete těšit na výstavu vý-
sledků jejich tvořivé práce.

Nechceme, aby to byl týden pouze pro akti vní 
sportovce, naším cílem je zapojit všechny věko-
vé kategorie od dětí  po seniory, sportovce i ty 
sportem nepolíbené. Věříme, že díky vaší účasti  
se nám to podaří.

Iveta Librová a Marcela Chuchlová, 
koordinátorky akce

V minulém čísle Českobrodského zpravodaje jsme Vás informovali o týdenní městské 
akci „Město v pohybu“. K organizaci akce se zatí m připojily obě základní školy, gymnázi-
um, Magráta o.s., O.s. Leccos, T.J. Sokol Český Brod, TJ Slavoj Český Brod, SK Český Brod, 
TJ Liblice, o.s. Corridoor, skautská střediska: Psohlavci, Ing. Ládi Nováka, SDH Český Brod 
a o.s. Českobroďák. Stejně tak, jak bude v pohybu město celý týden v září, nyní je v pohy-
bu veškerá příprava, ladění akcí a koordinace programu na jednotlivých sportoviští ch.

Přípravy na zářijovou akci Město v pohybu v plném proudu                    

„Dobývání Českého Brodu“ v sobotu 25. května
Lipany na Lipské hoře (U Mohyly) od 12 hod.   
12:00 - 15:00 hod. Vojenské ležení na Lipské hoře
12:30 - 15:00 hod. Hry a soutěže pro šermíře i diváky

Český Brod před i za hradbami od 15 hod.
15:00 - 19:30 hod. Zahájení programu před hradbami, dobová hudba, tanečnice, katovna, 
historická zážitková kuchyně, vyjížďky na koních, dobové tržiště, hry pro děti  a dospělé. 
19:30 - 20:00 hod. Průvod městem 
20:30 - 21:00 hod. Večerní bitva před městskými hradbami 
21:00 - 21:30 hod. Ohňová show  
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Jak se Váš pes jmenuje a kolik mu je let? 
Black Bria - dogs a je mu 6 let.

Jak na psa lidé reagují?
Lidé reagují různě, ale pro většinu lidí budí re-
spekt a jsou na něj kladné ohlasy.

Jaký má výcvik?
Pes má složenou zkoušku H1, která se musí 
každé 2 roky obnovovat před komisí z Krajské 
správy Policie ČR. Zkouška zahrnuje 22 cviků 
z poslušnosti  a obrany, mezi které patří např. 
překonání překážky, průzkum terénu nebo ob-
jektu, zákrok v místnosti , obrana psovoda atd. 
Pro Vaši představu, jeden ze cviků obrany je 
např. pohyb strážní služby v noci, kdy pes musí 
být pozorný a navětří-li ukrytou osobu, musí 
na ni psovoda ti še upozornit, nesmí hlasitě ště-
kat nebo vrčet.

Jak často se psem cvičíte?
To záleží na službách, nejméně však jednou týd-
ně. Procvičujeme zákroky v objektech propůjče-
ných městem a v lese nebo noční práce a zása-
hy proti  nebezpečným pachatelům. Pro výcvik 
v poslušnosti  máme zapůjčené cvičiště ZKO Tu-
choraz a výcvikový areál Dux. 

V čem vidíte přínos psa pro město?
Již z předchozího zaměstnání mám zkušenost, 
že při řešení problémů, ale i jako prevence je 
pes výborný pomocník a je brán jako další stráž-
ník do služby.

Můžete popsat nějaký zásah se psem?
K zásahu jako takovému zatí m pes nemusel být 
použit, protože když se někde se psem objeví-
me, tak si přestupce své konání rozmyslí.

S čím se setkáváte při nočních pochůzkách 
městem?
Setkáváme se s rozjařenou mládeží či lidmi pod 
vlivem alkoholu, ale po většinu večerních a noč-
ních služeb je ve městě klid. 

Kolik hodin denně může pes pracovat?
To je různé, záleží na klimati ckých podmínkách. 
Na jaře a na podzim má pes přibližně půl hodiny 
odpočinku po 3 až 4 hodinách služby. Při velkých 
mrazech a naopak velkých vedrech se pracovní 
čas zkracuje a přestávky prodlužují.

Jaké náklady za služebního psa hradí město?  
Město přispívá na běžnou režii psa, což zahrnuje 
krmení, očkování, boudu, obojek atd. Jedná se 
o částku asi 30 ti s. Kč ročně.

Kristýna Šílová, PR manažerka

Městská policie Český Brod má psovoda                              
Služební kynologie je velmi starý a účinný způsob využití  schopností  vycvičeného psa 
pro výkon služby. Městská policie běžně využívá služebního psa na obranu hlídky a za-
jištění veřejného pořádku při akcích, kontrole barů, heren anebo v krizových lokalitách 
města, jakými jsou například opuštěné objekty. Položila jsem několik otázek našemu 
strážníkovi, který pracuje v hlídkové službě MP Český Brod a v případě potřeby využívá 
i služebního psa. 



Úprava územního plánu města Český Brod                   
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Fotí te rádi? Přihlaste se do soutěže!
Český Brod se zapojil do fotografi cké soutěže Brody v Brodě 2013. Pořadatelem soutěže je 
Fotostředisko Havlíčkův Brod. Soutěž je určena všem občanům České republiky. Soutěžit se 
bude ve dvou kategoriích: Krásy města a Život ve městě. V obou kategoriích budou porotou 
oceněna první tři místa. Pravidla soutěže jsou na stránkách města www.cesbrod.cz nebo 
k vyzvednutí  v Informačním centru. Soutěž probíhá až do 20. července tohoto roku.

V současné době je nový územní plán města Český Brod upravován po společném pro-
jednání s dotčenými orgány a sousedními obcemi, které se konalo 3. května 2012. 
Na základě usnesení zastupitelstva města Český 
Brod č. 41/2012, kde zastupitelé nedoporučili 
zahrnout do návrhu územního plánu severozá-
padní obchvat města, což znamenalo velký zá-
sah do koncepce nejen dopravní, je v tuto chvíli 
řešeno podstatné přepracování návrhu ÚP Čes-
ký Brod včetně vyhodnocení vlivů návrhu územ-
ního plánu na rozvoj území. 

Podstatná změna dopravní koncepce vyvolala 
potřebu zařazení východní části  obchvatu již do 
návrhového období (v původním návrhu byl vý-
chodní obchvat veden jako rezerva). 

S tí mto záměrem byly seznámeny dotčené sou-
sední obce na informační schůzce 6. února 2013 
a zároveň byly vyzvány k udělení souhlasu (usne-
sení zastupitelstev) s tí mto záměrem. Jedná se o 
obce Přistoupim, Kšely, Chrášťany a Klučov. Do 
konce dubna jsme obdrželi kladná vyjádření od 
všech obcí vyjma obce Klučov, ta pro nedostatek 
informací odložila své rozhodnutí  až na další své 
jednání zastupitelstva, které proběhlo 6. května 
za účasti  starosty města Český Brod Bc. Jakuba 
Nekolného, a zastupitelstvo s návrhem vyjádřilo 
také souhlas. 

Na základě souhlasných stanovisek dotčených 
obcí se bude pokračovat v pořizování nového 
územního plánu města Český Brod s předpo-
kladem opakovaného společného projednání. 
Předpokládaný termín je září  - říjen 2013.

Ing. Ilona Kunešová, 
odbor stavební a územního plánování
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Kdy byl sbor Evangelické církve helvétského 
vyznání v Kšelích založen, je sporné. Povolení 
vrchnost vydala v Kouřimi r. 1782. K evangelic-
ké víře se tehdy přihlásili lidé ze 40 obcí oblasti  
Kšel a Českého Brodu. Maďarský kazatel András 
Kovács do Kšel však dorazil až v květnu 1783. Te-
prve pak mohla kšelská církev pomýšlet na pra-
videlné bohoslužby (ty se začaly sloužit v místní 
stodole), stavbu fary a kostela. Česky se Kovács 
učil v Bánské Bystrici spolu s dalšími maďar-
skými kolegy Véghem, Szalayem, Szeremleiem 
a Molnárem. V Čechách vydržel tři roky, zjara 
r. 1786 onemocněl, vráti l se do vlasti  a tam té-
hož roku zemřel ve věku 32 let. Před odchodem 
sti hl ještě vyjednat povolení ke stavbě dřevěné-
ho kostela, jeho vysvěcení r. 1787 se však ne-
dožil.

Na prahu 20. století  byli již kšelští  evangelíci 
v jiné pozici. V mateřské vesnici stál velkorysý 
chrám, rozlehlá fara odpovídala významu su-
perintendenta Matěje Kubeše a později jeho 
syna, seniora Josefa Kubeše. Děti  se učily v evan-
gelické škole, za vesnicí byli zemřelí pochováváni 
na novém evangelickém hřbitově. Mnoho členů 
církve ovšem žilo v Českém Brodě a toužilo mít 
možnost bohoslužby ve městě. 8. dubna 1903 
byla proto v Brodě založena kazatelská stani-
ce, která mívala bohoslužby dvakrát měsíčně 
v měšťanské škole. Předsedou stanice byl zvolen 
F. Dousek. Za první republiky žilo v Českém Bro-
dě 800 evangelíků.

Původně utrakvisti cký kostel Nejsv. Trojice 
nově vysvěti l při svatodušní bohoslužbě r. 1953 
f. Blahoslav Černohorský. Největší zásluhu na 

získání a opravě kostela měl předseda kazatel-
ské stanice, Jaroslav Vlček (1887 - 1966). Jedná-
ní o přidělení v ten čas zpustlé kaple se táhla od 
konce války. Zprovozněním kostela začala nová 
éra evangelictví na Českobrodsku. Duchovní ži-
vot se v souvislosti  se zestátněním zemědělství 
přesunul z vesnice do města. Sídlem církve kdysi 
kšelské se patrně natrvalo od r. 1970 stal Český 
Brod. 

M. P. Lukášek

Trojité výročí českobrodských evangelíků                                         
Letos si evangelická farnost v Českém Brodě připomíná tři významná výročí. Mají trojku 
na konci: 1783, 1903 a 1953. Oslavy se odehrají o Svatodušní neděli 19. května za účasti  
představitelů Českobratrské církve evangelické, synodního seniora J. Rumla a synodní 
kurátorky, L. Valkové. V 9:30 hod. začíná bohoslužba v kostele Nejsv. Trojice v Českém 
Brodě. Od 14:30 hod. následuje pietní akt na hřbitově v Kšelích u hrobů významných 
osobností  evangelické církve.



V minulém čísle zpravodaje jsme vás informovali o vizích rozvoje sportovního areálu Na 
Kuti lce, také jsme představili již zrealizované projekty. Nyní bychom Vám rádi tuto vizi 
představili také v grafi cké podobě. Kompletní dokumentaci k rozvojovému plánu tohoto 
areálu naleznete na www.skbrod.cz a www.tjslavojcb.cz. 
Jak již bylo řečeno, naším hlavní cílem je vybu-
dovat na Kuti lce kompaktní přírodní park pro 
akti vní relaxaci, vzdělávání a společenská setká-
vání.  Klubovou činnost v areálu chceme rozší-
řit pro každého, kdo bude chtí t využívat cokoli 
z nabízené infrastruktury: posilovna, spinning, 
spirituální sporty, sauna, vířivky, relaxační pro-
gramy, vnitřní a venkovní bazén, dětská hřiště, 
atleti cký areál, 3 fotbalová hřiště - 2 x přírodní, 
1 x umělá tráva, moderní učebna, aréna pro 
malé venkovní kulturní akce, přírodní naučný 
koridor.  

Uvědomujeme si, že plán je jedna věc, jeho re-
alizace věc druhá. Víme, že musíme pracovat 
skromně, etapovitě, promyšleně a společně. Ka-
ždý dílčí projekt musí mít jasný plán na dlouho-
dobou udržitelnost a význam pro naše občany. 
Věříme, že jsme vykročili na Kuti lce správným 
směrem.  

Iveta Librová
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Jak to může vypadat na Kuti lce                                                       

Blahopřejeme!
Významné životní výročí oslavili ti to českobrodští  občané: 
paní Miroslava Kohoutková, pan Jiří Kovář, paní Alexandra Němcová, 
paní Věra Šťastná, pan Vlasti mil Heller a paní Věroslava Štádlerová. 

Upřímně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a pohody do dalších let.



Pět partnerských škol v Liblicích                                                  
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Setkání mělo nabitý harmonogram, turnaj ve 
vybíjené, pěvecká soutěž, návštěva Poděbrad, 
skanzenu v Přerově nad Labem, Prahy a pivo-
varu v Nymburce. Díky dotaci získané od města 
Český Brod jsme mohli všem účastníkům uhra-
dit vstupné do navští vených památek a insti tucí. 
Součástí  programu bylo i odpoledne strávené 
v Českém Brodě. Hosté se seznámili s NZDM 
Zvonice, prohlédli si kostely i českobrodské pod-
zemí. Skupinu hostů pak přijal na radnici staros-
ta města Bc. Jakub Nekolný a místostarosta Mgr. 
Pavel Janík. Každý z hostů obdržel dárkové před-
měty, které jim budou připomínat Český Brod 
i po návratu domů.

Čtyři dny plné zážitků uběhly příliš rychle a tak 
se mnozí při závěrečné diskotéce, kterou ve 
velkém stylu svépomocí zorganizovali libličtí  
studenti , loučili jen neradi a se slzami v očích. 
Smutek účastníků z loučení vyvážila jen skuteč-
nost, že je čekají další setkání v lotyšském Smil-
tene a příští  rok v portugalské Tábui a tureckém 
Trabzonu.

Díky těmto zahraničním mobilitám mají studen-
ti  jedinečnou možnost poznat kulturu, životní 

styl i školní prostředí v partnerských zemích, 
zdokonalí se v angličti ně a mnohdy získají nové 
přátele na celý život. Mohou poznávat a srovná-
vat, co nás spojuje či rozděluje, a tak naplňovat 
hlavní myšlenku projektu vyjádřenou v názvu: 
„Čím více rozdílů, tí m více tolerance.“ 

Té bylo v průběhu setkání zapotřebí zejmé-
na vůči portugalské výpravě, která si nelámala 
hlavu s časovým harmonogramem. Občasné 
projevy neorganizovanosti , která je jim vlastní, 
Portugalci mnohonásobně vyvážili svojí bez-
prostředností  a srdečností . Tolerance týkající se 
jídelníčku byla nutná u tureckých studentů. Ač-
koliv maminky připravily menu bez vepřového 
masa, často se setkaly s odmítnutí m jakéhokoliv 
jídla, které jim předložily. Ale jinak byli turečtí  
studenti  velmi milí a zdvořilí. Nejblíže naší men-
talitě byli Lotyši, kteří bez problémů plnili všech-
ny projektové akti vity a snědli vše, co jim bylo 
předloženo. Byli jako my, konstatovali libličtí  
studenti .

Mgr. Marie Radiměřová

První týden v dubnu proběhlo na SOŠ Český Brod - Liblice setkání 5 partnerských škol 
v rámci projektu, na který škola získala grant z evropského programu Comenius. Do 
mezinárodního partnerství jsou kromě naší školy zapojeny SŠ z Portugalska, Lotyšska 
a Turecka. Do Liblic se sjel rekordní počet hostů: 40 studentů a 15 učitelů. Část studentů 
bydlela v rodinách, ostatní na internátu školy. Díky tomu, že ve výpravě z portugalské 
Caparicy byli i mladší žáci, podařilo se zorganizovat jejich setkání s dětmi z obou čes-
kobrodských ZŠ.



Neobvykle dlouhá zima je již konečně za námi a na děti  čekají již pouze teplé dny se 
spoustou sluníčka...  

Jaro v Mateřské škole v Liblicích                                                         

Příznivé počasí netrpělivě očekávala i zahradnic-
ká fi rma, která začala vysazovat ovocné stromky 
a okrasné keře na školní zahradě u SOŠ. Prv-
ní výsadby v rámci projektu Zahrada pro hru 
a učení v MŠ Liblice probíhaly počátkem mě-
síce dubna, v jeho druhé polovině přibyl ještě 
základ vrbové stavby a zahradníci připravili také 
záhonky na hrášek a zeleninu. Díky pečlivému 
zalévání a dešti  mohly děti  sledovat, jak hrášek 
roste. Pomáhaly i při výsadbě kedluben, salátů, 
podílely se na vysévání mrkve, dýní a slunečnic. 
Každodenně se děti  musely přesvědčit, jak rost-
linky mění svou velikost i podobu, samy si také 
všímaly změn na ovocných stromcích, které se, 
třebaže čerstvě zasazené, ozdobily prvními kvě-
ty.

Časový harmonogram realizace projektu stano-
vil v druhém květnovém týdnu též instalaci her-
ních prvků a mobiliáře. K opuštěnému pískovišti  
přibyly tři průlezky, venkovní tabule, stolky s la-
vičkami a přístřešek, který budou využívat děti  
zejména k výuce v přírodě. 

Nezahálely ale ani starší děti  z druhé třídy, které 
se společně se svými učitelkami zapojily do akce 
Ukliďme Pošembeří a připravily si svou zahradu 
na jaro. Také jejich zahrada dostala další her-
ní prvek, víceúčelovou průlezku se skluzavkou 
a venkovní tabuli.

Přelom měsíců dubna a května byl v obou tří-
dách ve znamení dopravy a bezpečnosti  silniční-

ho provozu. Toto téma bylo završeno návštěvou 
kolínského leti ště. Děti  mohly z bezprostřední 
blízkosti  vidět malá letadla, kluzáky, nahlédly do 
hangárů, kde letadla právě procházela drobnými 
opravami a přípravou na sezonu.    

Jitka Majerová, MŠ Liblice
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LIPANY
V letošním roce vrcholí oslavy 1150. výročí příchodu věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Velkou 
Moravu. Dne 30. května zase bude rok do kulatého výročí bitvy u Lipan (1434). Tuto událost 
nejsmutnější husitské bitvy, od níž uplynulo 579 let, si připomene úvalská náboženská obec 
Církve československé husitské v Lipanech u památníku v neděli 26. května 2013 v 15 ho-
din. Toto pietní setkání je tak příležitostí  pro každého z nás navští vit památník bitvy u Lipan 
a připomenout si významné události  naší historie.
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V úterý 30. dubna pořádalo občanské sdružení Českobroďák, ve spolupráci s o.s. Corri-
door, již 2. ročník pálení čarodějnic. I tentokrát se akce vydařila. Přes rozpačité počasí, 
které letos panovalo, byla účast hojná a na místě se vystřídalo více než 500 osob.  
Během dvou dnů na hřišti  u 1. ZŠ vyrostla velká 
hranice, která měla i s ošklivou čarodějnicí té-
měř osm metrů. Nelehkou stavbu si i v tomto 
roce vzala na starost fi rma Rákocy Garden. Ne-
daleko hranice byly ještě připraveny dva menší 
ohně určené k opékání buřtí ků. 

Odpolední program započal již ve čtyři hodiny. 
Soutěže a ceny se všem líbily, což dokazovaly 
fronty dětí , které se tvořily nejen před velkou 
trampolínou. Na místě byla i možnost oblíbe-
ných projížděk na koních. Vrcholem podveče-
ra bylo taneční vystoupení mladých čarodějek 
z Corridooru, které předcházelo slavnostnímu 
zapálení obří hranice. Zástupkyně obou sdruže-
ní, převlečené za čarodějky, zažehly hlavní oheň 
v půl sedmé večer, načež společně odlétly na 
koštěti . 

Pro návštěvníky bylo rovněž připraveno ob-
čerstvení s posezením na volném prostranství 
nebo pod party stanem - děti  se mohly osvěžit 
ve stánku limonádou, rodiče pivem či vínem. 
Všichni si zde mohli zakoupit buřty nebo rovnou 
grilované klobásy. Akce se protáhla až do pozd-
ních nočních hodin, kdy účastníkům výtečně 
hrála českobrodská kapela MASH.  

Pálení čarodějnic by nebylo možné uskutečnit 
bez podpory města Český Brod, jehož zástup-
cům tí mto děkujeme. Náš dík také patří fi rmám 
Rákocy Garden a Janků s.r.o., dále pak TJ Sla-
voj Český Brod za poskytnutí  prostoru hřiště, 

ZŠ Žitomířská a všem dalším, kteří se na celé akci 
podíleli.

Všichni se dobře bavili, o čemž se můžete pře-
svědčit na fotografi ích na www.ceskobrodak.
cz nebo na www.facebook.com/ceskobrodak. 
Všem moc děkujeme za účast a těšíme se na 
příští  rok!

Mgr. Jiří Havlíček, o.s. Českobroďák

Osmimetrová hranice s čarodějnicí                                        



Zpěv známé písničky Červená řeka při hodinách naší hudební výchovy v nás probudil 
zájem o život kovbojů a původních obyvatel amerického konti nentu, proto jsme se ve 
třídě s paní učitelkou a dětmi domluvili, že si uděláme den, který bude věnován Divoké-
mu západu. 
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„Divoký západ“ na základní škole                                     

Do školy jsme přišli patřičně vyšňořeni: kovboj-
ské klobouky a boty, široké sukně, kožené vesty, 
opasky a lasa. Zpívali jsme country písničky, vy-
právěli příběhy ze života kovbojů a indiánů, kte-
ré známe z knížek a fi lmů. 

Každý si vymyslel své indiánské jméno a nama-
loval svůj totem. Šifrovali jsme zprávy a lušti li za-
šifrované vzkazy. Učili jsme se bubnovat na dře-

věných bubnech „drumbenech“, které dostala 
naše třída k Vánocům. Sestavili jsme si napínavý 
příběh na předem daná slova s kovbojskou te-
mati kou. Saloon jsme sice neměli, ale i tak jsme 
si užili plno legrace a také se v mnohém poučili. 
Věříme, že získané poznatky využijeme na letoš-
ní škole v přírodě, na kterou se moc těšíme.

žáci 4. A, ZŠ Tyršova

Naše škola 2. ZŠ „Myšárna“ se rozhodla dělat něco se svým prostředím a založila Eko-
tým. V pondělí 15. dubna jsme se sešli ráno na nádraží a jeli jsme do Prahy, abychom 
navští vili Sdružení Tereza, které pomáhá a radí školám ohledně ekologie, popřípadě 
sežene prostředky a podobně.

Návštěva ve Sdružení Tereza                                                        

Přišli jsme na tříhodinovou přednášku, ale utek-
lo to velice rychle. Bohužel nás kvůli menším 
prostorům museli rozdělit na dvě půlky, ale to 
jsme nějak přežili a nakonec jsme byli rádi, že 
se nemusíme tí snit (ačkoliv to nebylo tak hroz-
né). Lektorka byla velice tolerantní a byla na nás 
hodná. Všechno brala s humorem a vesele.

Dobře nám poradili, jak šetřit energii a vodu, 
jak se chovat k přírodě, všechno o tom, jak tří-
dit odpad, a ještě mnoho dobrých rad a nápadů. 
Řekli nám, jak si na naší škole sestavit ekologický 

plán, na kterém už pracujeme. Lektorka slíbila, 
že se přijede na naši školu podívat, jak nám to 
jde. 

Už jsme si pořídili do každé třídy dvě třídicí ná-
doby, na PLAST a na PAPÍR, a žáci se ochotně za-
pojili do třídění odpadu. Dále také chceme spo-
lečně s panem školníkem změnit zahradu školy, 
budeme sázet rostlinky, bylinky a také chceme 
zrenovovat krmítka pro ptáky…

I. Rynglová, Ekotým, ZŠ Tyršova 
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Klub mladých diváků (KMD) je zájmový kroužek, s kterým každoročně jezdí žáci osmých 
a devátých ročníků na 4 představení do pražských divadel. I letos se do KMD přihlásila 
spousta žáků, které baví divadlo.

Nezapomenutelné zážitky z divadel                                                   

Jako první jsme v letošní divadelní sezóně na-
vští vili Divadlo v Celetné a představení Prokletí  
rodu Baskervillů aneb Pozor zlý pes! Představe-
ní byla úžasně podaná parodie na román sira 
A. C. Doyla Pes baskervillský. O tom, jak se lí-
bilo, svědčilo, že se všichni v hledišti  prohýbali 
smíchy.

Jako další jsme v Divadle v Dlouhé zhlédli před-
stavení Jak jsem se ztrati l aneb Malá vánoč-

ní povídka. Vypráví o malém klukovi, který se 
na Vánoce ztratí  otci a cestou potká řadu postav. 
Z příběhu úplně vyzařovala vánoční atmosféra 
a připomínala něco, co někteří lidé dávno zapo-
mněli.

Na předposlední představení Mary Poppins 
jsme jeli do Divadla Hybernia. Mary Poppins je 
chůva, ale není jako každá jiná. Disponuje toti ž 
mnoha kouzelnými vlastnostmi a schopnostmi, 
s kterými se stará o malé děti , jichž si rodiče ne-
všímají. Byl to opravdu velmi chytlavý muzikál.

Poslední představení Rain Man jsme zhlédli v Di-
vadle pod Palmovkou. Rain Mana možná hodně 
lidí zná ze stejnojmenného fi lmu. Představení 
bylo odlehčenější verzí fi lmu, ale stejně jako fi lm 
bylo dojemné. Proto ostatním doporučuji, aby 
více navštěvovali divadla a nenechali si tak ujít 
mnohdy nezapomenutelný zážitek.

Kristýna Fraňková, 8. A, ZŠ Tyršova

Toto jaro se vybralo úžasných 9 428,6 kg. Akce se zúčastňují nejen třídy, ale i vedení ško-
ly. Vážíme si i malého množství.  Moc děkujeme všem, kteří se na sběru podíleli, např. 
rodičům, známým, panu školníkovi a „velkým“ klukům. 

Na naší škole se stal již tradicí sběr papíru                             

Ten den jsme samozřejmě pomáhali také. Přijelo 
velké nákladní auto a my jsme nakládali. I malá 
pomoc je neocenitelná. Na naší škole funguje 
také Ekotým. Recyklací papíru pomáháme život-
nímu prostředí. Sběrem papíru pomáháme naší 
přírodě a šetříme lesy. Zkuste se zapojit příště 
s námi. Chraňte naše životní prostředí!

Další Eko akcí na naší škole byl úklid Pošembe-
ří. Žáci druhého stupně se již podruhé zúčastnili 
této akce a opět uklidili velkou část našeho měs-
ta. Šesté a sedmé ročníky uklízely v okolí školy 
a hřiště za školou. Osmé a deváté ročníky se vy-
daly do parků a ke Kuti lce. Podařilo se vyklidit 

prostory kolem stadionů až k silnici na Kolín. Na 
zpáteční cestě jsme prošli oba parky. Pytle s od-
padky po nás odvezly technické služby města.

Kateřina Bártová, Tomáš Horský, 
Tina Baránková, 4. A, ZŠ Žitomířská
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Dne 25. dubna jsme se pod taktovkou pana učitele Holečka vypravili do vídeňské ZOO. 
Ranní sraz ve tři čtvrtě na pět byl hodně náročný, málokomu se chtělo vstávat, ale tou-
ha vidět vídeňskou „Zoologickou zahradu Schönbrunn“ byla silnější. Vyjeli jsme o půl 
hodinky později, protože jsme museli počkat na jednoho ospalce, ale pak už nás žádný 
zádrhel na cestě nepotkal a po pěti  a půl hodinách jízdy nás přivítala Vídeň. 
Prošli jsme nádherným schönbrunnským par-
kem, na který plynule navazuje zoologická za-
hrada, zaplati li vstupné a pak nás na zajímavosti  
zahrady upozornila pracovnice ZOO, která umě-
la česky. Rozdělili jsme se do tří skupin, první 
s paní učitelkou Fuchsovou, druhá s panem uči-
telem Holečkem a třetí  s paní učitelkou Bernato-
vou a před sebou měli čtyři a půl hodiny bloudě-
ní nádhernou zoologickou zahradou. 

Každý z vás určitě zná pražskou zoologickou za-
hradu a nemyslete si, že je jezdit do Vídně tedy 
zbytečné. Zahrada je to úplně jiná, má jinou 
koncepci, jiná zvířata, jiné vybavení, a proto 
i naprosto jiné zážitky. Na ploše 17 hektarů žijí 
zvířata ze všech konti nentů, celkem na šest set 
druhů. Obzvlášť jsme se těšili na pandy, koaly 
a tučňáky císařské, které v Praze neuvidíte. Pan-

dy s námi trochu laškovaly, takovou dálku za 
nimi jedeme a ony zkrátka sedí zády k nám, na-
cpávají se a ne a ne se na nás podívat. 

Součástí  zahrady jsou i obrovská akvária, ve 
kterých nad vámi pomalu proplouvají žraloci, 
medúzy a vidět můžete nádherný korálový útes 
a u něj mořské koníky či známou Dorku z fi l-
mu „Hledá se Nemo“. Navští vili jsme obrovské 
voliéry a deštný prales po vzoru jihovýchodní 
asijské džungle. Samozřejmě je v zahradě dost 
odpočívadel a míst na posilnění. 

Zkrátka, ta daleká cesta stála za to! Užili jsme 
si krásný slunečný den v nádherné zahradě se 
spoustou zajímavých zvířat.  

Annemarie Ulbrichová, ZŠ Žitomířská

Naše škola ve vídeňské ZOO                                                          

Ve školní jídelně v ulici B. Smetany byly v měsíci březnu nainstalovány nové jídelní sety. 
Jaké jsou odezvy na tuto akci? 
První den po velikonočních prázdninách byl pro 
malé i velké strávníky velkým překvapením. 
Mohli usednout do oranžových a žlutých sedáků 
nových jídelních setů pevně ukotvených na cen-
trální noze v podlaze. Nejenom, že se to všem 
líbilo, ale v prostorách jídelny se tí mto řešením 
značně omezila hlučnost. 

Plánujeme celkovou rekonstrukci školní kuchy-
ně. Věřím, že i toto se nám podaří v co nejdříve 
možné době realizovat. Jsme jedinou školní jí-
delnou v Českém Brodě. Vaříme v současné době 
kolem sedmi set obědů denně. Ve třech dnech 
v týdnu nabízíme výběr ze dvou jídel. Nabídku 
máme uvedenou na našich webových stránkách 
www.zszitomirska.info a www.jidelnacb.blog.
cz . Snažíme se dodržovat zásady zdravé výživy. 

Chceme vytvořit kulturní prostředí nejenom pro 
strávníky, ale i pro naše zaměstnance. Vypraco-
vaný projekt předpokládá stavební úpravy a vy-
bavení školní kuchyně moderní gastronomickou 
technologií.

Mgr. Drahomíra Čadská, ředitelka ZŠ Žitomířská

Máme za sebou měsíc provozu s jídelními sety                             



Skautská návštěva z Anglie a „Vpřed“ aneb Co jsme ještě zažili za-
jímavého

16 Ze společnosti

Na konci března dorazili do Českého Brodu vzácní skautští  hosté - britští  skauti  Sandra 
a Mike Peak z města Southwellu. Sandra a Mike byli z anglické strany hlavní tahouni 
cyklu vzájemných výměn skautů a skautek z Českého Brodu a ze Southwellu, které pro-
bíhaly v letech 1995 - 2000.

Při příjemném večerním posezení jsme si za-
vzpomínali, popovídali (mj. vyzkoušeli, zda San-
dra s Mikem nezapomněli po letech pár českých 
slov, která se naučili, a oni nezapomněli) a tak 
trochu mimochodem začali rozvíjet myšlenku, 
že by bylo vhodné opět navázat nějakou zahra-
niční spolupráci. Tak uvidíme, zda toto semínko 
dopadlo na úrodnou půdu...

O víkendu 20. a 21. dubna jsme pro změnu my 
dospělí vyrazili na akci Vpřed. Ten pořádají tra-
dičně v dubnu chrudimští  Zálesáci a každý zá-
vodník má možnost důkladně prověřit svoje fy-
zické (a leckdy i psychické) schopnosti . Letos se 
startovalo v Heřmanově Městci a už při luštění 
první vybíhací šifry nám bylo jasné, že procház-
ka růžovým sadem to tedy rozhodně nebude. 
Čekaly nás tak dva dny putování po Železných 
horách, proložené řadou zajímavých disciplín 
a zapeklitých šifer. Vyzkoušeli jsme si například 
slaňování s bágly na zádech, střelbu z plynové 
pistole, ze vzduchovky a z praků, překonávání 
všelijakých lanových překážek a řadu dalších 
nevšedních akti vit. V neděli jsme dorazili do cíle 
pekelně unavení, ale rozhodně maximálně spo-
kojení. Za naše středisko se závodu zúčastnily tři 
tříčlenné hlídky a z celkového počtu 31 hlídek 
jsme obsadili 2., 12. a 14. místo. Takže za rok 
zase „Vpřed!“. Více na www.skaut7.cz

Pavel Corradini - Korádo a Radka Novotná, 
skautské středisko Ing. Ládi Nováka



Skauti  na Svojsíkově závodě                                      
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V sobotu 20. dubna se  skauti  a skautky obou českobrodských středisek zúčastnili Svoj-
síkova závodu, který se konal v Kolíně.

Svojsíkův závod pro skauty a skautky se koná 
jednou za dva roky. Soutěží v něm družiny - 
týmy kluků a holek - čítající 4 - 8 členů ve věku 
11 - 16 let. Soutěží se ve znalostech a doved-
nostech, které by měl zvládat nejen každý skaut 
a skautka, ale každá správná holka a správný 
kluk. Disciplíny se každý rok trochu obměňují 
a závodníci neznají předem jejich přesný obsah, 
pouze temati cké zaměření - stejně jako v živo-
tě. Musí být tedy připraveni prakti cky na coko-
liv. Letos na soutěžící čekaly mimo jiné úkoly ze 
zdravovědy a první pomoci, umění vyhledat si 
spojení veřejnou dopravou, zvládnutí  správné-

ho roztřídění odpadů, překonání lanové překáž-
ky a jako bonus úkol uvázat si kravatu. 

Závodní trať je v terénu dlouhá několik kilome-
trů a závodníci si na ní sami určují postup mezi 
jednotlivými disciplínami, přičemž si úkoly musí 
správně rozvrhnout, aby dorazili do cíle v přes-
ně stanovený čas. Do závodu vyslalo středisko 
Ing. Ládi Nováka 2 družiny skautů - Modrý pramen 
a Zelený porost - a dvě družiny dívek  - Berušky 
a Wombatky, středisko Psohlavci pak chlapec-
kou družinu Kamzíků a dívčí družinu Lasiček.

V konkurenci hlídek z celého okresu Kolín se 
naši skauti  ze střediska Ing. Ládi Nováka umís-
ti li na 3. a 6. místě, skauti  z Psohlavců pak na 
7. místě z celkem 13 hlídek, skautky ze střediska 
Ing. Ládi Nováka obsadily 4. a 11. místo a skaut-
ky od Psohlavců 3. místo z celkem 12 dívčích 
hlídek. Celkem 3 českobrodské hlídky tak po-
stoupily do krajského kola Svojsíkova závodu, 
které se uskuteční na začátku června na Mělnicku 
a bude pravděpodobně probíhat jako vícedenní 
závod s noclehem v přírodě. 
Více na www.skaut7.cz .

Pavel Corradini - Korádo, 
skautské středisko Ing. Ládi Nováka



Klokan se narodil v Austrálii                                
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Ale nejen on. V Austrálii se také někdy kolem roku 1980 „narodil“ Matemati cký klokan. 
Je to celosvětová soutěž, ve které poměřují žáci a studenti  své matemati cké znalosti  
a schopnosti  i schopnosti  logicky uvažovat a řešit problémy. 
Od roku 1991 soutěž probíhá i v Evropě a účast-
ní se jí každoročně v průměru téměř 2 a ¾ mili-
onů žáků z 30 zemí Evropy. Českobrodské gym-
názium se jako každý rok přidalo a vedlo si velmi 
úspěšně. Ve velké konkurenci mnoha základních 
a středních škol okresu Kolín jsme v kategorii 
Benjamín (prima, sekunda) obsadili 1., 2. a 3. 
místo a v kategorii Kadet (tercie, kvarta) 2., 3. 
a 4. místo. 

Ani ve vyšších kategoriích, které jsou značně 
obtí žnější, jsme si nevedli vůbec špatně. No, 
posuďte sami. V kategorii Junior (kvinta, sexta 
a první a druhý ročník čtyřletého studia) máme 
opět 1., 2. a 3. místo a v kategorii Student (sep-
ti ma, oktáva a třetí  a čtvrtý ročník čtyřletého 
studia) je naše studentka na 1. místě. 

Co vy na to?  Myslíme si, že jsme opravdu šikov-
ní! Nechcete si zkusit alespoň 2 úlohy? Ta první 
je z té nejnižší, ta druhá z nejvyšší kategorie: 

Na adrese www.matemati ckyklo-
kan.net najdete správné řešení, 
zadání i způsob bodování. Drží-
me vám palce, i když vy na řešení 
nebudete mít omezený časový 
úsek, jako jsme měli my. Ale my 
to nevzdáváme a příští  rok bude-
me chtí t zase vyhrát a tak klokan, 
i ten matemati cký, žije dál.    

Mgr. Miroslava Vostruhová
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Když vloni na jaře přišla naše nová kolegyně s nápadem uspořádat pro O.s. LECCOS letní 
benefi ční večeři, byli jsme vcelku skepti čtí . Benefi ční koncert, divadlo, ples… to lidé znají, 
ale benefi ční večeři? Tu v České republice dělají snad jen politi cké strany!

LECCOS nebojí se NIC, žádných BENEFIC                                        

Ale risk je zisk a odvážnému štěstí  přeje. Kon-
cem loňského června jsme za podpory několi-
ka spřízněných společností  v Pizzerii Malechov 
pohosti li účastníky naší první benefi ce. Výtěžek 
akce nebyl nijak omračující, ale pro nás byl ne-
smírně důležitý.

Cílem benefi čních akcí toti ž není jen fi nanční 
zisk. Je to především prostor pro setkávání stej-
ně naladěných lidí, ochotných podpořit dobrou 
a užitečnou věc. O tom, že takových dobrých 
duší je v Českém Brodě a okolí velmi mnoho, 
jsme se přesvědčili i při další předvánoční bene-
fi ci. Proto jsme se rozhodli, že benefi ční večeři 
zopakujeme.

Letošní benefi ční večeře se tentokrát ponese 
v duchu oslav deseti  let trvání Rodinného centra 
Kosti čka. Bude se konat ve středu 26. června od 
18 hodin v Oranžové zahradě Římskokatolické 
farnosti  v Českém Brodě.  Pojali jsme ji tento-
krát jako zahradní slavnost a rádi na ní uvítáme 
nejen dospělé návštěvníky, ale i celé rodiny 
s dětmi. Těšit se mohou na příjemné posezení 
s hudbou, občerstvením v podobě grilované-

ho masa na „kosti “ a dalších domácích dobrot 
včetně narozeninového dortu, točeného piva… 
Rodiče se mohou během večera bezstarostně 
bavit, pro děti  bude připraven program s hlídá-
ním. Stylovou atmosféru večera určitě navodí 
„kostkované“ společenské hry, které si budou 
moci zahrát malí i velcí - kostky, šachy, dáma, 
Člověče, nezlob se a jiné. 

Jako speciální host večera si se zájemci ráda za-
hraje úspěšná šachistka z SK Lokomoti va Radli-
ce, o.s. Doporučený, nikoliv povinný dress code 
pro letní benefi ční večeři je cokoliv, kde se obje-
ví kost nebo kosti čka. Vstupné pro jednu osobu 
činí 490 Kč, Rodinné vstupné pro dvě dospělé 
osoby a 1-2 děti  je 950 Kč. Každá vstupenka je 
podložena darovací smlouvou. Těšíme se na vás! 

Více informací a objednávka vstupenky: 
Jana Popovičová
tel. 734 108 096, 
e-mail: darci@leccos.cz
www.leccos.cz.

Dita Nekolná, O.s. LECCOS



XVII. Okruh Českobrodský se tradičně vydařil                       
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Ve středu 1. května se opět po roce sešli, resp. sjeli do Českého Brodu příznivci a přá-
telé historických automobilů a motocyklů. Už od časného rána hřměly městem moto-
ry strojů, jejichž majitelé se rozhodli oslavit První máj nikoliv prací, ale zábavou. A to 
buď vystavením svého více či méně leti tého miláčka na odiv několika stovkám diváků 
na náměstí  nebo pak v pravé poledne odstartováním na trať již XVII. ročníku Okruhu 
Českobrodského, který je zároveň i memoriálem Otakara Jeníka, zakladatele znovuob-
noveného závodu. 
Letošní ročník se stal také historicky 1. srazem 
motocyklů britské značky BSA, kterých se sjelo 
a společně i vyfotografovalo neuvěřitelných 27! 
Pozornost rovněž vzbuzoval i nejstarší automo-
bil zn. Chevrolet, v jehož rodném listě je zapsán 
rok 1917. 

Samotných soutěžících ve 4 kategoriích (auta 
a motocykly vyrobené do r. 1945 a do r. 1960) 
byla rovná stovka, přesněji 47 aut a 53 motorek. 
Víc toti ž kapacita 30 km či 40 km trati  v okolí 
pošemberské metropole a možnosti  organizá-
torů nedovoluje. Rozdílná délka je volena podle 
kubatury stroje, a tak ve dvou kolech tzv. jízdy 
pravidelnosti  projeli soutěžící z Českého Brodu 
přes Klučov, Poříčany, Sadskou, Hradištko, Ker-
sko, Velenku, Chrást a Kounice 60 nebo 80 km. 

Kdo „zakufroval“, si nedobrovolně nějaký ten 
kilometr ovšem přidal. Několik veteránů také 
nevydrželo usilovný tlak na plynový pedál svého 
řidiče a do cíle na náměstí  v Českém Brodě na-
konec nedojelo. Ti, co měli větší štěstí  a zvládli 
trať ve stanoveném jízdním průměru, pak strávi-
li čekání na výsledky tentokrát v Sokolovně, když 
před tí m své krásné stroje zaparkovali poblíž ha-
sičské zbrojnice.  

Nejlepší závodnice a závodníci na 1. - 3. místě ve 
svých kategoriích, absolutní vítěz, nejstarší vo-
zidlo a řidič a nejúspěšnější dáma-řidička získali 
tradiční poháry a sponzorské věcné ceny, které 
kolem 17:30 hodin předali předseda AMK VCC 
Václav Kec, bývalý starosta města a startér v jed-
né osobě Jaromír Fischer a ředitel o.p.s. Region 
Pošembeří Miloslav Oliva. Již nyní se všichni zá-
vodníci, organizátoři i diváci aktéři této více než 
zdařilé akce těší na příští , v pořadí již XVIII. roč-
ník našeho Okruhu Českobrodského.    

Kompletní a podrobné výsledky si můžete pro-
hlédnout na www.cbokruh.wz.cz

Miloslav Oliva, člen výboru AMK Český Brod
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Nová inspirace Voxu                                                          

Pěvecký sbor i komorní orchestr fi nišují před vrcholem umělecké sezony. Na posledních 
zkouškách a soustředěních pilují zpěváci a muzikanti  repertoár před posledními vystou-
peními v Českém Brodě a Kouřimi.
Zatí mco jádrem programu sboru se letos stala 
díla starých českých mistrů Zelenky a Černo-
horského, komorní orchestr se opět rozmáchl 
napříč uměleckými obdobími a v náročném pro-
gramu předvedl na koncertech v Praze-Chodově 
28.4. a Českém Brodě 12.5. díla J. S. Bacha (Bra-
niborský koncert č.3 G dur), J. Haydna (Koncert 
pro housle č.1 C dur), P. Hindemitha (Smuteční 
hudbu pro violu) a L. Janáčka (Suitu pro smyč-
ce).

Také pěvecký sbor má však pro své příznivce při-
pravena malá překvapení v podobě žánrového 
vybočení, ale nebojte se, koledy zpíváme v let-
ních měsících výhradně na táborových soustře-
děních daleko od lidí, hluboko v horách.

V nadcházející sezóně čeká Vox několik nepro-
bádaných zákoutí . Inspiraci bude v létě hledat 
v nové lokalitě svého táborového soustředění. 
Jestliže cesta k Penzionu Na Rychlově pod kr-
konošským Beneckem byla pro řidiče autobusu 
oříškem, na chatu Šajtavu ve Zdobnické Seči 
v Orlických horách se možná ani nedostane. Ale 
ne, na umění pana Trpálka spoléháme i tento-
krát. A v případě nouze - romanti ckou stezičku 

nahoru z Čertova dolu podél horské bystřiny 
a místní sjezdovky už máme s týmem prošláp-
nutou. Čekají nás nejen lákavé pěšinky k pro-
cházkám, ale i úvahy o dalším směřování našeho 
působení. Dost možná, že letošním vystoupe-
ním uzavřeme na čas historii Kouřimských hu-
debních slavností . Otvírá se tak prostor pro za-
ložení tradice jiné. 

Zkusíme postupně rozeznít zvony či píšťaly 
varhan na Českobrodsku. Nebudeme kopíro-
vat slavnosti  jediného prodlouženého víkendu 
v roce. Pokusíme se napomoci ke zrodu cyklu 
možná komornějších, ale žánrově pestřejších 
setkání umělců v průběhu celého roku. Proto-
že jsme, jak věříme, na prahu dalšího, již třetí ho 
decennia, pokusíme se vedle toho nasbírat dost 
sil a připravit výběr z toho nejlepšího, co jsme 
za uplynulé období předvedli a oslovit štědré 
dárce s myšlenkou na vydání dalšího CD, které 
by dobře propagovalo jak Vox a Český Brod, tak 
i celé Pošembeří.

Zveme vás tí mto na koncerty v neděli 23. červ-
na večer ke sv. Štěpánu v Kouřimi a den předtí m 
v 19:00 ke sv. Gothardu do Českého Brodu. 
Nezahálí ani koncertní přípravné oddělení 
Voxík, obnovenou premiéru opery Brundibár od 
Hanse Krásy a Adolfa Hoff meistera uvede v diva-
dle J. K. Tyla koncem června.

Aleš Kašpar  
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Pošemberský ultra kros prověřil nadšené běžce                                   

Vzrůstající obliba běhání se projevila na počtu 
dospělých závodníků, kterých bylo více než 90, 
což bylo dvakrát více než minulém roce. V muž-
ské kategorii byl opět nejlepší Jiří Mareš, který 
náročnou trať zdolal v novém rekordu 1:11.21. 

Mezi ženami zvítězila Jitka Kalná ve výborném 
čase 1:27.05. 

Trasa závodu je vyznačena trvalým značením 
(červeno bílý kruh na stromech),  a tak na ní 
českobrodští  běžci mohou trénovat po celý rok 
a na příští m ročníku Pošuku získat vítězství pro 
domácí. Nejbližší místo, kde se lze na trasu na-
pojit, je v Zahradech na hrázi rybníka.

Kromě závodu dospělých proběhly také dětské 
běhy v celkem deseti  kategoriích. Každé dítě do-
stalo v cíli diplom a další odměny. V místě startu 
a cíle na louce v Dolánkách probíhal doprovod-
ný rodinný program. Fanoušci a rodinní přísluš-
níci běžců se mohli nechat barevně nalíčit a stát 
se tak opravdovým Pošukem, vyrobit si chřesti -
dlo nebo létajícího japonského draka.

Organizátorem závodu je o.s. Magráta za pod-
pory města Český Brod a dalších partnerů. Výtě-
žek ze startovného je určen na podporu popu-
lárních „Dílen přes čtyři generace“ pro seniory v 
českobrodském domově Anna. 
Více na www.magrata.cz a www.posuk.net

Filip Ulík

V krásném údolí říčky Šembery u Českého Brodu proběhl v sobotu 28. dubna již druhý 
ročník trailového běžeckého závodu na 16,5 km. Pošemberský ultra kros (POŠUK) slibu-
je vždy „bláto, pot a slzy “ na členité trase s převýšením více než 500 m.
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Neváhejte a připojte se k nám!                                                                     

Hledáte další zkušenost, rozměr do svého živo-
ta, chcete věnovat část svého času ve prospěch 
jiných lidí nebo byste rádi ve volném čase něko-
mu pomáhali?

Tak neváhejte a připojte se k nám! Nabízíme 
Vám možnost zapojit se do činností  především 
na volnočasové akti vity našich klientů - vycház-
ky, výlety, předčítání, společník u lůžka, na čin-
nosti , které spojují jejich potřeby, pomoc při 
zprostředkování kontaktu se společenským pro-
středím.

Všem dobrovolníkům nabízíme možnost po-
znat nové lidi i sám sebe, realizovat své nápady 

a práci s klientem. Chcete nabídnout kousek 
sebe a pomoci lidem, kteří to opravdu potřebu-
jí?

Splňujete tyto podmínky? Věk od 18 let (mo-
hou být i studenti , spolupracujeme i se škola-
mi), bezúhonnost, chuť a odhodlání věnovat se 
2-3 hodiny týdně svého času někomu druhému, 
chuť poznávat nové lidi kolem sebe? Pokud ano, 
kontaktujte nás na tel. 722 588 827 anebo na 
e-mailu: katerinasvihlikova@seznam.cz.

Kateřina Švihlíková, Zvoneček Bylany

Dobrovolníci jsou odvážní lidé a jsou ochotni se za něco postavit. Jsou ochotni zasvěti t 
své ruce, svou mysl a především svá srdce službě ostatním. Tím přinášejí lidem naději 
a dodávají jim sílu k překonání jejich slabostí . Odměnou za to jim je vědomí, že jejich 
činnost má skutečný význam. Jejich odvaha a odhodlání by měly být pro nás všechny 
inspirací k činům (poselství generálního tajemníka OSN KOFFÍHO ANNANA 2001).

Lásky čas v Oranžové zahradě                                                     

Báseň na prvomájový večer přednesl herec 
a dabér Jiří Schwarz, kterého můžete znát jak 
z televizní obrazovky, tak z prken Městských di-
vadel pražských. Úvodní slovo patřilo jeho kole-
govi, Broďákům jistě dobře známému, Rudolfu 
Kvízovi.

Zaplněné hlediště, kulisy v podobě rozkvetlých 
stromů a keřů a hluboký sametový hlas Jiřího 
Schwarze navodily až tajemnou atmosféru, kte-
rou ukončilo až závěrečné zvolání „Hynku, Vilé-
me, Jarmilo“, následované mohutným a dlou-
hým potleskem. 

Existuje snad lepší způsob, jak oslavit první máj 
než kvalitním přednesem perly české literatury 
mezi kvetoucí fl orou? Pokud jste tento zážitek 

zmeškali, nezoufejte. Chystáme pro vás další za-
jímavé pořady. Program Oranžové zahrady mů-
žete sledovat na www.farnostbrod.cz.

Dagmar Štěpánová

Není tomu tak dávno, co padal sníh a mrzlo, až prašti lo. Letošní dlouhá zima jako by 
ale přírodu nastartovala a moti vovala ji kvést, aby to do toho 1. května všechno sti hla. 
Zvládla to s přehledem a hrdliččin hlas nás tak do Oranžové zahrady pozval k rozjímání 
nad recitací básně Karla Hynka Máchy - Máj. 
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Charita Příbram děkuje                                             

Tento skvělý tým pod vedením Jakuba Strakoše 
se velmi dobře doplňoval s týmem zdravotních 
sestřiček, záchranářů a pečovatelek charity Pří-
bram. Dokázali vytvořit takové volnočasové ak-
ti vity, které zaujaly všechny klienty. Vzali je i do 
divadla.

„Nikdy bych nevěřila, že i na invalidním vozíku 
se dostanu do divadla a vůbec do lázní, moc 
vám za to děkuji,“ projevila se slzami v očích 
jedna z klientek.

Všem klientům se během pobytu objevil úsměv 
na tváři. Spokojenost a poděkování nám dávali 
najevo po celou dobu pobytu, což pro nás bylo 
maximální naplnění naší práce. Celému týmu 
J. Strakošovi, D. Holzerovi, J. Novákovi, A. Rame-
šovi, S. Dizdareviči, J. Novosadovi, D. Komarovo-
vi (Alf) a J. Pivoňkovi bych chtěla poděkovat za 
neuvěřitelnou schopnost a ochotu pomoci při 
takhle náročné akci. 

Velmi jste nám pomohli a bez vás bychom ne-
byli schopni akci uspořádat. Byli jste nám velkou 
oporou a hlavně i klientům, kteří na vás vzpo-
mínají, protože si mnozí z nich uvědomují, že 
bez vás by se nedostali do bazénu, na jednotlivé 
procedury apod.

A co mě osobně nejvíce zahřálo u srdce? Mo-

menty, kdy jsem viděla zájem ze strany paní 
recepční, kulturní referentky, pracovníků na 
procedurách a dalších. Všichni byli dojati  tí m, co 
vše je možné udělat pro lidi, i pro ty, o kterých 
si ostatní lidé myslí, že jsou již odkázáni pobývat 
pouze doma anebo v nějakém zařízení.

Akce měla velký přínos pro nás jako pracovníky 
charity, pro Corridoor a hlavně pro klienty, kte-
rým jsme dali impulz k tomu, že i v tomto věku 
a s různými zdravotními problémy je možné 
užít pobytu, na kterém se budou cíti t bezpečně 
a neohroženě.

Alena Ženíšková, ředitelka charity Příbram

Chtěla bych touto cestou poděkovat celému týmu instruktorů pod vedením Mgr. Jakuba 
Strakoše za přípravu a organizaci lázeňského pobytu pro klienty charity Příbram. Mimo 
léčebné akti vity byl připraven program, na kterém se podílelo občanské sdružení Corri-
door, jedná se o profesionální tým sportovců, kteří s maximálním nasazením pomohli 
našim klientům s přesuny do bazénu, tělocvičny, na procedury, ale i při zvládání běžné 
sebeobsluhy. 
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Víkend u Psohlavců                                               

Program započal oddíl našich nejmladších členů 
přespáním v klubovně. Šmoulíci se sešli v pátek 
podvečer. Zahráli si několik her, zazpívali s kyta-
rou a už byl čas na usínání s pohádkou. Dokázali 
nám tak, že jsou nejen šikovní, ale že ani noco-
vání ve spacácích pro ně není překážkou.

Ráno se u kina objevil oddíl světlušek. Společ-
ně pak všichni vyrazili do českobrodského pod-
zemí, kde na ně čekala průvodkyně z místní 
knihovny. Ukázala jim všechna tajemná zákoutí  
i lhací otvor, který kousne do ruky každého lhá-
ře. Po prohlídce pokračovaly světlušky samy. 
V plánu měly opékání vuřtů, které však kvů-
li nepřízni počasí musely zvládnout na pekáči 
v klubovně.  

Odpoledne se začal scházet oddíl vlčat, který 
v klubovně uvítal král Artuš se svou družinou. 
Vlčata čekal rytí řský turnaj, který měl prověřit 
jejich zručnost, sílu, paměť a inteligenci. Své 
dovednosti  ukázali v obřím pexesu, štafetovém 
běhu, lanových akti vitách, při podlézání Artušo-
va meče či v luštění tajuplných zpráv v podzemí. 
Svých úkolů se zhosti li s odhodláním dokázat, že 
jsou hodni stát po boku krále.

Mezití m skauti  a skautky bojovali na jiném poli. 
Brzy ráno vyrazili na základní kolo Svojsíkova zá-
vodu do Kolína. O tom ale již v druhém článku…  

O všech našich akcích se můžete dozvědět více 
na www. psohlavci14.cz.

Veronika Rajčincová, Psohlavci 14

Víkend od 19. - 21. dubna byl pro celé naše skautské středisko velmi náročný. Bojovali 
jsme na více frontách a sami jsme byli zvědaví, jak to zvládneme. V akci bylo bezmála 
padesát dětí  a dvacet vedoucích.
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28 Ze společnosti
Svojsíkův závod 2013 - základní kolo

Všechno to pro nás začalo už na podzimkách, 
kde jsme si udělali takové malé seznámení s tí m, 
co to vlastně Svojsíkův závod je. Prohlédli jsme 
si fotky a videa z minulých ročníků, ke kterým 
měli hodně co říci tehdejší účastníci. Měsíc před 
samotným závodem jsme uspořádali naše nulté 
kolo v okolí Českého Brodu, které jsme završili 
přespáním v klubovně.

A teď už se dostáváme k samotnému dni závo-
du. Je sobota brzy ráno, obloha je zatažená a my 
stojíme rozespalí v Českém Brodě na nádraží. 
Oproti  původnímu plánu, že pojedeme všichni 
vlakem, vyrazila část z nás kvůli špatnému poča-
sí auty. Po příjezdu do loděnice kolínských skau-
tů nás čekala registrace a slavnostní nástup. 

Letošní závod byl v mnohém jiný než předešlé 
roky. Oba moduly probíhaly zároveň, dopoled-
ne kluci - závod, holky - brány a odpoledne na-
opak a navíc všechny hlídky startovaly zároveň. 
Z druhé části  závodu se začali první závodníci 
vracet kolem třetí  hodiny, ti  poslední s vypětí m 
všech sil doběhli pár vteřin před čtvrtou. Vzhle-
dem k tomu, na jak velkém území byly kontroly 

umístěné, musím říct, že se všichni závodníci 
opravdu dost proběhli.

Co se týče samotných stanovišť, tak jejich úro-
veň byla velmi odlišná. Od perfektních lanových 
lávek, až po nechci říkat tragickou první pomoc, 
kde vyběhla holčina z vysoké trávy a řekla, že 
jí bolí ruka... Mezi dalšími stanovišti  byla napří-
klad zkouška fyzické zdatnosti , týmová spolu-
práce anebo stavba stanu. Po vyhlášení, které 
proběhlo mnohem dříve než v plánovaných 
18 hodin, jsme udělali pár společných fotek 
a vyrazili na cestu k domovu.

Tomáš Vyhnal, Psohlavci 14

Na letošní Svojsíkův závod se vypravily dva týmy. Holky obsadily postupové 3. místo 
s 326,5 body se ztrátou pouhých 3 bodů na druhé a 5 bodů na první místo. Kluci se umís-
ti li na 7. místě s 310,5 se ztrátou 11,5 bodu na postupové 4. místo.
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Kavárna u Madony chystá další dvojkoncert                                    

Jana Štefl íčková je písničkářka a herečka Stu-
diaYpsilon. Její tvorba se záměrně oprošťuje od 
klasických žánrových vymezení, sama se hlásí 
nejvíce k folku, blues, jazzu. Tomu odpovídá i její 
program, který je pestrý a nosný nejen pro fol-
kové festi valy (písničkářská cena Zahrada 2006, 
2010 cena Taisawards v kategorii zpěvačka), ale 
i pro hudební akce nadžánrové (Trutnov Open 
Air, Sázavafest, Boskovice, Šumperk Blues Alive). 

V roce 2010 účinkovala jako support britské-
ho bluesmana Johna Mayalla. Ve svých písních 
uplatňuje bezprostřední komunikaci s diváky, 
hereckou zkušenost, hlas s širokou rejstříkovou 
a výrazovou škálou a osobitou, netradiční hru 
na kytaru. V roce 2012 vydala ve vlastní produk-
ci své první sólové album, na které si přizvala 
zkušené muzikanty.

Eliška: Budeš v Českém Brodě hrát poprvé? Co 
od toho očekáváš?
Jana: Ano, poprvé a těším se na to. Očekávám 
především Broďáky. Byla jsem u vás jenom jed-
nou na rockovém festi valu, když jsem ještě byla 
divoké pískle... a moc se mi tam líbilo.
Eliška: Na co se můžou diváci těšit? Přivezeš 
i cédéčka?

Jana: No Eliško, na nás dvě, přece... a nové CD 
přivezu, pokud ho nezapomenu...

Jana: Studuješ indologii. Využila jsi toho někdy 
ve svých písních?
Eliška: Složila jsem písničku s tamilským refré-
nem, ale to bylo vlastně už předtí m, než jsem 
začala na indologii. Pak mám jednu, která vyprá-
ví o mé první cestě do Indie a úplně nejnovější 
je píseň ve staroindickém sanskrtu, který mám 
teď dva semestry. To je zatí m asi největší úlet 
a jestli mi přijede na koncert i violoncellista, ur-
čitě ji zazpívám.
Jana: Víš, proč mají princezny korunku?
Eliška: Aby byly k rozeznání od ostatních krás-
ných dívek?

Přijďte na koncert a třeba se i dozvíte, jak je to 
s těmi princeznami. Vstupné je opět dobrovol-
né. Těšíme se na vás!

www.stefl ickova.cz
www.myspace.com/eliskasykorova

Eliška Sýkorová

Ve čtvrtek 13. června se bude konat dvojkoncert Broďačky Elišky Sýkorové, která opět 
představí novou tvář, tentokráte Janu Štefl íčkovou. Kromě krátké biografi e si níže mů-
žete přečíst i minirozhovor, kdy každá položila té druhé pár otázek…
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Narodil se v roce 1989 a žije v Českém 
Brodě, je studentem fotografi e na Fakul-
tě umění a designu Univerzity J. E. Pur-
kyně v Ústí  nad Labem a momentálně se 
věnuje především současné umělecké/kon-
ceptuální fotografi i. Se spolužákem Jakubem 
Cabalkou vystavovali v galerii Altán Klámovka 
v Praze na festi valu Fotograf s názvem „Mimo 
formát“ a na výstavě Prague Photo, která se ko-
nala v holešovickém DOXu a byla poté prezento-
vána v Českém domě v Londýně při příležitosti  
olympijských her. Společně opět s Jakubem Ca-
balkou obdržel cenu v kategorii Mladé výtvarno 
na festi valu Český tučňák 2012. Festi val vznikl 
s myšlenkou na podporu mladých umělců do 
třiceti  let. Uměleckým ředitelem festi valu je he-
rec Vojta Kotek. Ze čtyř kategorií: Mladé diva-
dlo, Mladá hudba, Mladé výtvarno a Mladý fi lm 
odborní porotci a patroni vybírají pět projektů, 
které se pak ucházejí o přízeň návštěvníků v ho-
lešovické La Fabrice.

Při příležitosti  udělení ceny Českého tučňáka 
jsem se Jakubovi položila pár otázek:

Český tučňák je Vaše první ocenění?
Ano, Český tučňák je mé první ocenění.

Jaké téma Vás ve fotografi i nejvíce oslovuje?
Temati cky v podstatě nejsem vyhraněn, ačko-
liv mám sám pro sebe pocit, že klasické okruhy 
jako je například záti ší, krajina, atd., respekti ve 
způsoby jejich zpracovaní jsou do velké míry vy-
čerpány a překonány. Soustředím se na téma-
ta, která se objevují v mém okolí – v prostředí, 
v kterém se běžně vyskytuji, která ve mne při-
rozeným způsobem „vykrystalizují“. Zároveň 
mne zajímají témata, která jsou spojena s pro-
blemati kou fotografi ckého média, například 
jeho důvěryhodnost – jako tomu bylo například 
i v souboru „Meze obrazu“, s kterým jsme vy-
hráli právě Českého tučňáka. Současně mne 
zajímá překračování hranic samotné fotografi e 
v kombinaci s jinými uměleckými obory – perfor-
mance, různé intervence ve veřejném prostoru, 
video… Ať už jsou ale mé fotografi e zaměřeny 

sociálním či osobním směrem, na konceptuální 
tvorbu nebo se jedná jen o „deníkové“ záznamy 
míst, situací či se jedná o fotografi e komerčního 
rázu, nedělám mezi nimi zásadní rozdíl. Všechny 
jsou pro mne důležitou součástí .

Kdo je Vaším vzorem ve fotografi i?
Myslím, že se u mne nedá mluvit vyloženě 
o nějakém konkrétním vzoru. Inspirací a „vzorem“ 
ve fotografi i je mi sám fotografi cký obraz.

Máte nějaký sen nebo cíl, který chcete ve fo-
tografi i zachyti t a zatí m se Vám to nepodařilo?
Musím se přiznat, že takto jsem o fotografi i ne-
přemýšlel a žádný cíl nebo sen, co bych chtěl 
přímo zachyti t, asi ani nemám. Ale kdybych měl 
mluvit o snu nebo cíli ve fotografi i jako takové, 
pak by to bylo nejspíš, abych měl stále plno in-
spirace, touhy a chuti  fotografovat co nejdéle 
a abych „nevykrádal“ sám sebe, ale stále se učil 
a posouval dále.

Zdenka Bočková, IC Český Brod

Jakub Červenka                              
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V pátek 5. dubna městská knihovna uspořádala Pohádkové odpoledne s Andersenem, 
přihlásili jsme se tak poprvé k celostátní akci Noc s Andersenem, jejímž cílem je rozvoj 
dětského čtenářství. Probíhá jako oslava Mezinárodního dne dětské knihy, kterým se 
každoročně připomíná na celém světě narození dánského pohádkáře H. Ch. Ander sena.
Na děti  čekal pohádkový strom i záludné otázky 
a kvízy, za správnou odpověď si každý ze stromu 
sundal jedno sladké překvapení a naopak zavě-
sil obrázek pohádkové postavičky, kterou zná 
z knížek. V naší výtvarné dílničce si potom zá-
jemci mohli vytvořit z připraveného materiá-
lu originální záložku do knihy, došlo i na čtení 
krátkých pohádek o příhodách dinosauří rodiny. 
Prostory knihovny bohužel neumožňují zajisti t 
zázemí pro přenocování větší skupiny dětí , přes-
to bychom chtěli založit tradici pohádkových 
setkání s panem Andersenem a knížkami, to le-
tošní bylo posledním překvapením, které jsme 
připravili v rámci oslav 125. výročí založení čes-
kobrodské knihovny.

Dubnové literární besedy navázaly na probíha-
jící výstavu výtvarných prací Knihovna v pravě-
ku aneb Kdyby dinosauři žili dnes, a tak jsme se 
společně s našimi malými návštěvníky přenesli 
na časové ose do doby před mnoha milióny let. 
V úvodu našeho setkání jsme si krátkou ukázkou 
z knihy Lovci mamutů připomněli českého spiso-
vatele Eduarda Štorcha, od jehož narození uply-
nulo v dubnu 135 let, a dětem jsme představili 
i další knížky o pravěku. Následovalo zábavné 

i poučné soutěžení, šestnáct allosauřích stop 
na magneti cké tabuli skrývalo různé úkoly: vy-
lušti t doplňovačku z pravěku, skládat další slo-
va z písmen slova DINOSAURUS nebo doplnit 
zajímavost ze světa těchto vyhynulých zvířat. 
Obrovskému zájmu se těšilo poměřování dět-
ských nohou s oti skem stopy allosaura ve sku-
tečné velikosti . Po sečtení získaných bodů přišlo 
na řadu povídání o nových knihách v dětském 
oddělení a jejich prohlížení, děti  si mohly vybírat 
i z knih o dinosaurech a pravěku na připrave-
ných výstavkách.

Jako poděkování za nádherné exponáty, které 
děti  vytvořily na naši výstavu, si každá třída od-
nesla medaili Velkého Alla, kromě toho všichni 
ochutnali sladká „dinosauří“ vajíčka, ukrytá 
v naší knihovnické truhle. Dvaceti  čtyř dubno-
vých besed se zúčastnilo 497 žáků obou českob-
rodských základních škol, v květnu naši „pravě-
kou“ knihovnu navští ví ještě žáci ZŠ Poříčany 
a ZŠ Bylany.

Vlasta Novotná, Městská knihovna Český Brod

Duben s dinosaury a panem Andersenem                                            
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Krystyna Wanatowiczová: Miloš Havel
Dokument i strhující životopisný román o pozoruhodném osudu nejvý-
znamnějšího fi lmového producenta období první republiky a protekto-
rátu. Miloš Havel vybudoval barrandovské ateliéry a v jeho společnosti  
Lucernafi lm vznikly fi lmy jako Kristi an, Noční motýl nebo Babička. Slavný 
strýc exprezidenta Havla byl po válce zatracen, podobně jako jeho nej-
lepší přítelkyně Lída Baarová a Adina Mandlová. Kniha vychází z dosud 
nepublikovaných informací z rodinného archivu Havlových, německého 
Bundesarchivu, dokumentů StB a vzpomínek pamětníků. Obsahuje též 
unikátní fotografi e a úryvky z návštěvních knih producentovy barrandov-
ské vily a sídla Havlov.

Pavol Rankov: Matky

Zuzana Lauková počne na sklonku 2. světové války dítě s ruským partyzánem, 
který je vzápětí  zastřelen německými vojáky, po válce je falešně obviněna ze 
zrady a těhotná odvlečena do ruského gulagu.Táborová existence je zkouškou 
přežití  nejen pro zranitelnou matku s malým dítětem. Po Stalinově smrti  je Zu-
zana díky amnesti i propuštěna a může se vráti t domů, její syn je ale sovětský 
občan. Zuzanin osud je doveden do současnosti , svůj příběh vypráví studentce 
Lucii, která jej chce použít jako zdroj pro svou diplomovou práci, současně řeší 
vlastní těhotenství a komplikovaný vztah ke své matce. Muži hrají v románu 
okrajovou úlohu, hrdinkami jsou silné ženy, rebelky ve vztahu k matkám, ale 
nejisté, pochybující bytosti  ve vztahu ke svým dětem.

Marti n Vopěnka: Spící tajemství
Dramati cké završení volné knižní trilogie, která začala ve Spícím měs-
tě záhadným spánkem všech rodičů a pokračovala ve Spící spravedl-
nosti  nebezpečným úsilím dětí  o potrestání všech zločinců. Horrorové 
prostředí nemocnice, kam byli umístěni rodiče, kteří stále ještě spí, 
zavede naše dětské hrdiny až do nadpozemského světa za hranicí to-
hoto spánku, který jako by náš hmotný svět zrcadlil a dával odpověď 
na základní otázky, které si lidstvo klade: otázky po smyslu života, smr-
telnosti  a našem postavení ve vesmíru. Jsou to však jedině děti , kte-
rým se do tohoto světa podaří vstoupit, dostat se až na ostrov stvoření 
a najít klíč k celému tajemství. 

Knižní novinky
Kompletní přehled nových knih za měsíc květen je k dispozici v Městské knihovně nebo na 
www.knihovna-cbrod.cz / ON-LINE katalog / Seznamy a novinky.
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Z podnětu redaktora Jozefa Miškovského byl 
v Českém Brodě ustaven „odbor ku zřízení 
knihovny obecné“, který ve zvláštním provolání 
z 1. března 1888 adresovaném veřejnosti  a spol-
kům praví: 

„Obecní zastupitelstvo královského města Čes-
kého Brodu, uznávajíc obecní knihovnu za dů-
ležitý pramen k šíření všeobecné vzdělanosti , 
usneslo se jednomyslně na tom, v zdejším měs-
tě obecní knihovnu, jež by byla veškerému ob-
čanstvu přístupna, zaříditi . A nám bylo uloženo 
blahodárnou a ve všech vrstvách občanstva za-
jisté vlídně přijatou myšlenku tuto uskutečniti , 
počínáme činnost svou appelováním na obětavé 
vlastenectví ctěného občanstva zdejšího, žádají-
ce slav. spolky, korporace i jednotlivce, aby ku 
zřízení podniku pro všeobecné dobro tak důle-
žitého, dle možnosti  svou hřivnou přispěli. Kdo 
nějakou knihu darovati  chce, račiž ji v městské 
kanceláři odevzdati , za čež předem již srdečné 
díky vzdáváme“. 

Po roce 1919 byl díky Zákonu o veřejném kni-
hovnictví rozvoj knihovny zajištěn každoroční 
dotací podle počtu obyvatel.

Dnešní nabídka knihovnických služeb zahrnuje 
kromě klasického půjčování knih a časopisů také 
možnost přístupu k informacím na internetu 
a poskytování dalších doplňkových služeb. Prv-
ní počítač si knihovna pořídila v roce 1995, kdy 
začala s elektronickým zpracováním knižních 
novinek a doplňováním staršího fondu. První 
automati zovaný výpůjční systém byl spuštěn 
v roce 2001 v dětském oddělení a v roce 2004 
v oddělení pro dospělé. V roce 2000 byla vy-
tvořena první verze webových stránek, od roku 
2010 funguje nový web, kde mohou čtenáři 
využívat přístup ke svému čtenářskému kontu 
a další on-line služby. Městská knihovna ve své 
činnosti  preferuje práci s dětmi, během školního 
roku připravuje pro žáčky i žáky MŠ a ZŠ literární 
a temati cké besedy, živá čtení nebo slavnostní 
pasování prvňáčků. Přijďte se i vy přesvědčit, že 
čtení sluší každému!

Zdenka Bočková, IC Český Brod

Knihovna oslavila 125. výročí svého vzniku                      
Městská knihovna je neoddělitelně spojena se dvěma historickými domy, s domem čp. 
73, který stával na dnešním Husově náměstí  a byl zbořen koncem 50. let 19. století , 
sídlila zde nejprve radnice (1875 - 1898) a od roku 1888 nově založená městská knihov-
na. V roce 1960 se knihovna přestěhovala do budovy staré radnice čp. 1, kde ji najdete 
i dnes.
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V posledním dubnovém čísle zpravodaje byl 
uveřejněn článek zastupitele města Český Brod 
JUDr. Vojtěcha P. Trauriga, Ph.D. zabývající se 
otázkou ceny vody placené odběrateli v Českém 
Brodě. Autor v něm dospěl k závěru, že odpověď 
na otázku „proč v Brodě platí me za vodu více 
jak v Nymburku, Praze nebo Říčanech“ je skryta 
v podmínkách smluvního vztahu, který město 
s Veolií uzavřelo v roce 2005.

Článek obsahuje nepravdivé a zcela zkreslující 
informace, které je nutné uvést na pravou míru.

Cena za dodávku vody stejně jako cena za odvá-
dění odpadních vod je cenou věcně usměrňova-
nou. Její výše je regulována věstníkem minister-
stva fi nancí, který stanoví, jaké náklady mohou 
být do ceny zahrnuty. Tento předpis tedy vyluču-
je, aby si jakýkoliv provozovatel stanovoval cenu 
dle svého uvážení. Jsou-li tedy do ceny vody za-
hrnuty náklady vynaložené na její dodávku jako 
jsou například náklady na chemikálie či nájem-
né hrazené městu, je to přesně podle právních 
předpisů. A rovněž podle základních ekonomic-
kých zásad. Škoda, že autor článku nevysvětluje, 
jakým jiným způsobem by bylo možné zaplati t 
cenu za nákup pitné vody, její úpravu, dodávku 
k odběrateli včetně údržby vodovodního řadu či 
za její odvedení a čistění, pokud by tyto náklady 
nebyly zahrnuty ve vodném a stočném.

Postup provozovatele při stanovení ceny za do-
dávku pitné vody a odvádění odpadní vody stát 
nejen reguluje, ale následně také kontroluje. 
Také v případě společnosti  1. SčV a.s. je tato ce-
nová kontrola pravidelně prováděna příslušným 
fi nančním ředitelstvím. Cena, kterou odběratelé 
v Českém Brodě za dodávku vody platí , je sku-
tečně vyšší, než v popisovaných lokalitách. Na 
druhou stranu je srovnatelná s cenou, kterou 
platí  např. občané Kladna, Plzně nebo Chrudi-
mi a je nižší, než cena, kterou platí  spotřebitelé 
např. v Turnově. V každém místě je toti ž cena 
vody závislá od konkrétních podmínek, zejména 
zdroje vody a nákladů na její pořízení a na stavu 
vodohospodářské infrastruktury (vodovodních 
a kanalizačních řadů a čistí ren odpadních vod). 

V Českém Brodě výši ceny vody zvyšuje zejména 
nájemné infrastrukturního majetku, které slouží 
k fi nancování jeho následné obnovy a v tomto 
roce zejména náklady na nákup vody předané 
od společnosti  VaK Nymburk. 

Článek „Voda nad zlato“ základní pravidla sta-
novení ceny pitné vody ignoruje. Nelze se proto 
příliš divit ani jeho zcela nesprávnému posou-
zení smlouvy o provozování, kterou v roce 2005 
uzavřelo město Český Brod se společností  1. SčV 
a.s. Smlouva toti ž zajišťuje městu Český Brod 
řadu výhod.

Jednou z nich je přísné omezení regulace zisku 
společnosti  1. SčV a.s. Ano, v ceně vody je zisk 
provozovatele zahrnutý a není důvod to ne-
přiznat. Cenový předpis však tento zisk rovněž 
reguluje – může se jednat pouze o zisk přimě-
řený. Smlouva z roku 2005 však jde mnohem 
dále, a to ve prospěch města Český Brod. Nejen, 
že snížila míru zisku oproti  předchozí smlouvě, 
ale navíc omezila jeho růst po celou dobu trvá-
ní smlouvy max. na míru infl ace (mimochodem 
stejným způsobem je ošetřen také nárůst režij-
ních nákladů). Pro rok 2013, i přes značný nárůst 
celkových nákladů, nenarůstá zisk provozovate-
le vůbec a jeho výše tak zůstává v úrovni roku 
2012. Tvrzení JUDr. Trauriga, že „čím dražší voda 
bude, tí m i větší zisk“ je tedy vyloženě neprav-
divé.

Dobře to lze dokumentovat na příkladu nájem-
ného za vodohospodářský majetek, které je 
hrazeno městu Český Brod a které je zahrnuto 
do ceny vodného a stočného. Jedním dechem 
je třeba dodat, že vybrané nájemné město in-
vestuje zpět do údržby a rozvoje vodovodů 
a kanalizací. Od uzavření smlouvy o provozová-
ní nájemné vzrostlo o bezmála šedesát procent 
(což se nepochybně projeví ve stavu vodohos-
podářského majetku), vliv jeho zvýšení na od-
měnu společnosti  1. SčV byl přitom nulový.

Další zřejmou výhodou, kterou smlouva 
o provozování městu Český Brod poskytuje, je 
možnost požádat provozovatele o předplacení 

Komentář 1. SčV, a.s. k článku JUDr. Vojtěcha P. Trauriga, Ph.D.
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nájemného i na období několika let dopředu, 
kterou město opakovaně využilo. Představuje 
toti ž pro vlastníka možnost takřka okamžitého 
získání volných fi nančních prostředků za bez-
konkurenčních podmínek.

Město Český Brod tedy v roce 2005 uzavřelo 
se společností  1. SčV a.s. velmi dobrou smlou-
vu. JUDr. Vojtěch P. Traurig usiloval o to, aby se 

s touto smlouvou o provozování mohl seznámit. 
Stalo se. Otázkou je, k čemu to posloužilo. In-
formace tak zkreslené či vyloženě nepravdivé, 
jako obsahoval jeho článek „Voda nad zlato“, 
toti ž mohl nepochybně napsat i bez toho, že by 
smlouvu o provozování viděl.

Ing. Ivan Eis, generální a fi nanční ředitel

Všimli jste si těch rozježděných travnatých ploch, 
rozbitých cest a aut zaparkovaných na chodní-
cích? V poslední době jsou řidiči čím dál tí m víc 
bezohlednější, parkují bez skrupulí na chodníku, 
trávnících a kdekoliv, kam vjedou, aniž by do-
mýšleli. Rozježděný trávník přímo proti  budově 
Městského úřadu je jedním z těch nejkřiklavěj-
ších případů, vyježděné chodníky plné výmolů 
např. v ulici Lázeňská či Žižkova jsou další v řadě.
 
Tento stav se mne dotýká osobně. Bydlím právě 
v ulici Lázeňská („V prdeli“) a všem bezohledným 
už po letech nevysvětluji, proč špatně parkují, 
ale rovnou volám policii. Jenže znáte to. Než po-
licie dorazí, auto je pryč. Začarovaný kruh, který 
nemá konce. Silnice je v ulici široká cca 3,5m. Z 
ulice Jungmannova je značka zákazu vjezdu. Dle 
základních pravidel do této ulice nelze vjíždět a 
už vůbec ne parkovat, protože pokud zastavíte, 

nikdo vás neobjede. A pokud zastavíte, tak je-
dině z jedné strany na trávníku podél paneláku 
či z druhé na chodníku. Obojí je špatně a při-
náší nežádoucí následky. Trávník je celoročně 
rozorán a chodník samá díra. A v dírách je voda, 
která zatéká do zdí do našich domů. Bezohledné 
to nezajímá, potřebují zaparkovat a objet blok 
na náměstí  či P+R parkoviště je přece tak namá-
havé… 

Každý „VIP“, který zaparkuje na chodníku, tráv-
níku či silnici tak, že se jeho vůz musí objíždět po 
chodníku, nese část viny na tom, jak to v Brodě 
vypadá. Prosím všechny, kteří ze zvyku zaparkují 
na skok v Lázeňské, aby si uvědomili, že tí m po-
škozují nejen majetek soukromý, ale především 
ten veřejný, který je vizitkou nás všech! 

Jan Dub

Katastrofální stav veřejných prostranství                             
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Sudoku

Cvičíme si angličti nu
Questi ons 
1. Which is the most common gas in the atmosphere? 
2. Which fuel is formed by the fossilizati on of plants? 
3. What is the world’s deepest ocean? 
4. What is the approximate circumference of the earth, to the nearest 10,000km? 
5. What is the name of the liquid rock which pours from a volcano? 
6. What kind of natural phenomenon ‚meanders‘? 
7. Do male or female mosquitoes bite people?
8. What state of the USA is the Grand Canyon located in?
9. How many legs do butt erfl ies have?
10. What family do bats belong in?
11. How many pairs of wings does a bee have?
12. What is the tallest animal in the world?
13. Bees are found on every conti nent of earth except for one, which is it?
14. What substance are nails made of?
15. What is the chemical symbol for gold?
16. The solid state of water is known as what?
17. What is the longest river on Earth?
18. When water is cooled, does it contract or expand?
19. Dairy products are generally made from what common liquid?
20. What is the sweet substance made by bees?
21. What is the name of the highest mountain on earth?
22. Can frogs live in salt water?

Key: 1 Nitrogen, 2 Coal, 3 Pacifi c, 4 40,000km, 5 Lava, 6 A River, 7 Female, 8 Arizona, 9 Six, 10 Mammals, 11 
Two, 12 The giraff e, 13 Antarcti ca, 14 Kerati n, 15 Au, 16 Ice, 17 The Nile River, 18 Expand, 19 Milk, 20 Honey, 
21 Mount Everest, 22 No

obtí žnost - těžká

řešení

684597321
931628574
275314986

719246835
548973612
326185749

893461257
152739468
467852193

Sudoku 

Obtížnost ‐ těžká 

 

 

 

 

 

 

 

  8  4        3  2   
        2         
  7  5            6 

7  1    2  4  6  8  3   
    8  9  7         
3        8      4   

              5   
  5        9  4  6  8 
4          2      3 

 

 

řešení 

 

 

 

6  8  4  5  9  7  3  2  1 
9  3  1  6  2  8  5  7  4 
2  7  5  3  1  4  9  8  6 

7  1  9  2  4  6  8  3  5 
5  4  8  9  7  3  6  1  2 
3  2  6  1  8  5  7  4  9 

8  9  3  4  6  1  2  5  7 
1  5  2  7  3  9  4  6  8 
4  6  7  8  5  2  1  9  3 



 - drobné opravy a montáže v systémech topení, vody, kanalizace a plynu

 - kompletní rekonstrukce systému topení, vody, kanalizace a plynu

 - vytvoření návrhu a kompletní projektové dokumentace k systému
   topení, vody, kanalizace a plynu

 - návrh, montáž a servis měřícího a regulačního systému 

 - servis a revize plynových, elektrických kotlů a plynových spotřebičů všech značek,
    autorizovaný servis společnosti

 - provádíme veškeré revize rozvodů plynu 

 - drobné opravy a montáže v bytových rozvodech elektro, drobné elektropráce

 - provádíme revize rozvodů elektro

 - veškeré naše práce provádíme LEVNĚ - RYCHLE - KVALITNĚ

 - termín realizace práce u vás přizpůsobíme vašim časovým možnostem

 - objednávky a poptávky přijímáme telefonicky a nebo e-mailem -
24 hodin denně - 7 dní v týdnu

 - veškeré naše práce provádíme zejména ve Středočeském kraji a Praze

    FP INSTAL s.r.o.    mobil: 776 628 888
    Přehvozdí,                               e-mail: info@fpinstal.cz
    Český Brod, Praha 7              www.fpinstal.cz





V Českém Brodě
a okolí dopravné

NEÚČTUJEME!



DIABETOLOGICKÁ AMBULANCE
MUDr.Barbora Diepoltová

Axmanova 131, Praha 9 - Klánovice
Tel. 281 861 830, 604 887 365

• komplexní odborná péče 
o pacienty s cukrovkou 
(včetně těhotenské)

• moderní přijemné prostře-
dí, nadstandartní služby

• dobrá dopravní dostupnost 
(150 m od vlakové stanice 
Klánovice)

NESPOLEHLIVÍ, LÍNÍ A NEVYTRVALÝ  
NEVZRUŠUJTE SE

Do týmu hledáme pravý opak. 

Jen vážně, email: 
kancelarkolin@seznam.cz

2,5Kč/l 
voda i sodovka

Najdete nás
 Na Cihelně 







STAVEBNÍ PRÁCE 
REKONSTRUKCE, DROBNÉ OPRAVY, DLAŽBY,  

SÁDROKARTONY, OPLOCENÍ, ZATEPLENÍ,  
MALÍŘSKÉ, BOURACÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE 

 
STĚHOVÁNÍ, VYKLÍZENÍ, HOD. MANŽEL 

 

604 690 317 



·       PŮJČKY PRO PODNIKATELE 30.000 AŽ 300.000,- KČ

·       PŮJČKY PRO ŽENY NA MATEŘSKÉ 4.999,- KČ

·       PRO ZAMĚSTNANCE AŽ 80.000 KČ BEZ RUČITELE

·       PRO DŮCHODCE AŽ 80.000 KČ BEZ RUČITELE

Volejte zdarma 800 366 000 
www.profi credit.cz

objednání pro Český Brod na tel. 777 858 942
zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů

Sháním informace a fotografi e k na-
skenování legionářů z 1.světové války 
a dále informace o vojácích z 1. a 2.svě-
tové války či lidech, kteří prošli koncen-
tračními tábory, jenž byli občany Liblic. 
Zároveň sháním staré fotografi e Liblic 

k naskenování. 

Více na www.liblice.estranky.cz
e-mail : ivana.havlinova@seznam.cz

Kolář Pavel, Český Brod – Liblice
777 032 188



„Zpracuji Vaše účetnictví v POHODĚ!“
Eva Kvasničková

- zpracování daňové evidence, vedení účetnictví
- zpracování daňových přiznání
- zprostředkování odkladu daňového přiznání
- reporty dle přání klienta, péči o pohledávky
- vzdálená správa (RDC) a elektronická evidence Vašich dokladů
- nadstandartní nastavení Pohody - export dat, 
uživatelské sestavy a tvorba vlastních agend (Pohoda E1)

Mozartova 911, Český Brod, +420 775 612 512
eva@ekokvas.cz, www.ekokvas.cz
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Kontaktní čočky jsou velmi žádanou korekční pomůckou. Obzvláště oblíbené jsou 
u mladších nositelů. Jsou výhodné hlavně na sport, ale i u osob, které, z nějakého dů-
vodu, odmítají nosit brýle. Problémem není samotné nošení čoček, ale nedodržování 
základních pravidel, ke kterým se, kromě dodržování termínu výměny, řadí hlavně pra-
videlné kontroly u optometristy nebo očního lékaře. Většina nositelů, kteří tyto kontroly 
zanedbávají, si neuvědomuje, jakým rizikům se vystavuje. 
Existují negati vní jevy, které bolí – těmi jsou zá-
něty, z nich plynoucí rohovkové vředy atp. Díky 
bolesti  je nositel nucen yhledat odbornou po-
moc. Problémem jsou ale projevy, které nebolí 
nebo přinášejí pouze nepohodlí, které uživatel 
překoná. 

V první řadě se jedná o takzvanou neovasku-
larizaci. Rohovka (tkáň, na které leží čočka) 
potřebuje pro udržení své průhlednosti  vysoké 
množství kyslíku. Jedná se hlavně o kyslík, který 
je transportován slzami. Pokud je přísun tohoto 
kyslíku snížen, hledá rohovka jiný zdroj. Tím jsou 
cévy spojivky, které jsou za normálních okolnos-
tí  zakončeny při okraji rohovky, kde je hladké 
zakončení spojivky. Cévy spojivky se spustí  do 
rohovky a posti žený si všimne problému až ve 
chvíli,kdy céva či cévy zasahují do zorného pole. 
Díky změnám v zásobování kyslíkem tkáň v oko-
lí cévy zbělá a rohovka se stane neprůhlednou. 
Tyto defekty pak překáží v zorném poli.

Rozdíl v zásobování kyslíkem, tj. dýchání rohov-
ky – aerobní ze vzduchu a anaerobní z cév spo-
jivky, má za důsledek jiný způsob metabolismu. 
V případě anaerobního „dýchání“ je odpado-
vým produktem laktát, který způsobuje nejen 
otoky rohovky, ale také pozvolné zašednutí  
tkáně. Otoky způsobují špatné usazení čočky, 
dráždění rohovky a umocňování problému. Při 
špatném posazení čočky pak dochází k erozím 

povrchu rohovky, čímž je rohovka náchylnější 
k infekcím. 

Nemalou roli na problémech s kontaktními čoč-
kami má i kvalita slzného fi lmu. Ten má správ-
ně tři složky – mucinovou, která spojuje slzy 
s povrchem oka, vodnou složku a lipidovou, 
která brání nadměrnému vysychání slz. Čočka 
přirozeně lipidovou vrstvu narušuje. Je vhodné 
doplňovat vlastní slzný fi lm slzami umělými, kte-
ré mají vyšší obsah lipidů a pokud možno neob-
sahují konzervanty.

V krátkém článku nelze popsat všechny rohov-
kové problémy, toto není ani promile z mož-
ných komplikací. Cílem tohoto náznaku není ani 
strašit či šířit paniku. Cílem je, upozornění, na 
fakt, že každý uživatel by si měl sám uvědomit, 
že kontaktní čočky jsou stále cizím předmětem 
v oku. Ani ty sebelepší materiály nejsou zcela 
bez rizika. Pravidelná kontrola je odpovědností  
každého nositele, a každý nositel by si měl uvě-
domit, jaké riziko s sebou nošení kontaktních 
čoček přináší. Je celkem jedno, kde si čočky 
kupujete, zda v kamenném obchodě či na inter-
netu. Uvědomte si ale, že internet vám oči ne-
zkontroluje. Proto se alespoň jedenkrát za půl 
roku objednejte ke kontrole a předcházejte tak 
nevratným komplikacím.

Marti na Nováková

Kontaktní čočky - dobrý sluha, zlý pán

Oční opti ka Aleš Novák
Husovo náměstí  80, Český Brod
+420 737 499 342
info@opti ka-novak.cz
www.opti ka-novak.cz



Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota neděle

8:30 - 9:30
PILATES
MARTINA

VELKÉ BAL.
VERČA

BOSU PILATES 
VERU

POWER JÓGA
KAČKA

VELKÉ BAL.
VERČA

9:45 - 10:45
BOSU REHAB.

VERČA
BOSU REHAB.

VERU
DĚTSKÁ JÓGA

KAČKA
REH. CVIČENÍ

VERČA

PILATES
MARTINA

17:00 - 18:00

FLOWIN CORE
MONIKA

17:00-18:00

PWJ DĚTI
MARTINA Š.

16:00-17:00

FLOWIN CORE
VERONIKA

17:00-18:00

BOSU DYNAMIC
JANA

17:00-18:00
FLOWIN CORE

VERONIKA
18:15 - 19:15

BOSU DYNAMIC
JANA

17:30-18:30

PWJ ZAČ.
MARTINA Š.

17:00-18:00

PILATES
MARTINA

18:15 – 19:15

BOSU DYNAMIC
LUKÁŠ

18:30 – 19:30
POWER JÓGA

MÍŠA
18:30 - 19:30

PILATES
MARTINA Š.

18:45 - 19:45
POWER JÓGA

MÍŠA
19:45 - 20:45

PWJ RELAX
MARTINA Š.

19:30 - 20:30

MAMUT - STUDIO REGENERACE - ČESKÝ BROD -  Tel.: +420 606 455 737, E-mail: fitcentrum.mamut@centrum.cz

Týdenní rozvrh
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V Českém Brodě se začátkem dalšího měsíce otevírá takřka multi funkční centrum plné 
nejmodernějších technologií. Ne, není řeč o počítačích, jak by se mohlo zdát. Nejde 
o eletroniku. V tomto objektu vám vyperou a vyžehlí, u vás doma uklidí a zatlučou hře-
bíky. Teď trochu vážněji, pojďme si říci, o co vlastně jde!
V ulici V Chobotě naproti  Karmě se prvního 
června otevírá nově vybudovaná, plně vybave-
ná a technologicky vyspělá čistí rna, prádelna, 
žehlírna a mandl. Vaše oblečení zde zažije nej-
větší blaho, jaké mu můžete dopřát. Naprosto 
vynikajících výsledků zde nedosahují silnými 
chemickými prostředky, které vám oblečení 
možná vyčistí , ale zároveň zničí, nýbrž kombina-
cí kvalitních ekologických, ale šetrných pracích 
prostředků, moderním technologickým postupů 
a individuální péčí.

Do široké nabídky služeb můžeme připočíst 
i krejčovství, kde vám upraví, opraví či ušijí pán-
ské, dámské, ale i dětské oblečení! Nechte si 
ušít krásné šaty na míru, pracovní oděv nebo jen 
přišít knofl íky ke staré košili. 

Součástí  komplexních služeb pro rodiny a do-
mácnosti  zahrnuje i úklid u vás či zapůjčení pro-
fesionálních čistí cích strojů renomované značky 
Kärcher. Díky nim zjistí te, že úklid a čištění může 
být rychlé a přesto velmi účinné.

Představených služeb bylo již dost, ale pořád to 
není vše. Firma Nova partner s.r.o. si pro vás při-
chystala službu „Hodinový manžel“, kterou mo-
hou využít jak ženy tak muži. Jedná se o drobné 
domácí práce, na které buď nemáte čas nebo je  
nezvládnete. Tam kde chybí zručnost, síla nebo 
čas je tu centrum komplexních služeb z Českého 
Brodu.

Najdete tu vybavenou zámečnickou dílnu, která 
vám pomůže v nesnázích nejen s klíči a v nepo-
slední řadě máte k dispozici pro vaše práce malý 
stavební stroj Bobcat včetně obsluhy. 

Je tedy více než jasné, že se zde otevírá centrum 
komplexních služeb, které čeká na vaší návště-
vu. Kvalifi kovaní pracovníci vám rádi poradí a 
vysvětlí co vše se v tomto objektu vlastně dělá.  
Dle slov majitele fi rmy, o své zákazníky se bude 
dbát: „Váženi zákazníci, rádi vás uvítáme v na-
šich nově zrekonstrovaných prostorách, ukaže-
me vám naše provozy, představíme podrobně 
naše služby. Těšíme se na vaši návštěvu.“ 

Služby pro každého - od 1.6.2013

Nova Partner, s.r.o.
V Chobotě 1357, Český Brod
+420 321 621 402, +420 725 158 594
info@novapartner.cz
www.novapartner.cz

PŮJČOVNA ČISTÍCÍCH STROJŮ

PO 7:30   -  17:00
ÚT   7:30   -  17:00
ST    7:30   -  17:00
ČT    7:30   -  17:00
PÁ    7:30   -  17:00
SO    7:30   -  11:00






